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Wydanie poranne
P r ie d p łstk

na „Głos Narodu" wynos1 
■n prawilijl: miesięcznie 
kor. 8-70. W  państwie nie* 
mieckiem kwartalnie: 10 
koron. W innych państwach 

icwanainie koral 18*—.

Numer pojudyncry zwyzły 
18 hal

Nnmer niedzielny il.itrc
wany

teiny ; 
14 h.

Ofłoesenia (inseraty) przyj maje upoważniony przedsiębiorca tego d-i«łu p Włedzhtlerz 8łryoharekl w binrze inueratow? m „Głosu Narodu" tóg  uL M r Krzyia i  Mikołąjskięj 1. 7 
Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 1( halerzy, — za każdy lastępny raz 18 halerz — Nadesłane po 00 halerzy, od wiersza za u z d y  raz. — Ślubi 
aakroiofi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Fausmanna, w Wiedniu Haasenstein A Vogler (takie w Hamburga, Tronk* *u 

nad Menem, Berlinie Lipsku Wrocławiu). — M Opelik, B. ¥osse, M. Dukes, H. Sckalek w Paryiu C. Adam rue de Yarenne 88.
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PREMIUM
dla Prenumeratoruw „Glosa Narodu'*.

Z nowym kwartałem przeznaczamy 
dla wszystkich Prenumeratorów Głosu 
Narodu11 jako p r e m ię  za złożeniem 
tylko I kor. 23 hal. słynną 4 tomową 
powieść Maurycego Jokaja: „ P o r n -  
e z y m y  z  p o s a d  z ie m ię * * .  - 
Prenumeratorów z prowincyi prosimy
0 dołączenie na opłatę poczty jeszcze 
75 halerzy.

„Gfłos N arodu“ jest jedynem 
pismem w kraju, który dla swoich 
Prenumeratorów d o d a je  b e z p ła 
t n i e  p ism o ilustrow ane, wy
chodzące co tydzień pod tytułem:

,/Óygodnik Zakopiański“ 
w którem oprócz wiadomości z Zako
panego drukuje s:ę niezmiernie zacie
kawiająca pomieść „Hotel Babilon11.

Oprócz tego nowo przystępujący 
prenunieratorowie otrzymają b e z 
p ł a t n i e  ooczątek powieści:

O Ludwita Caloma „lupn Miscria11, 
p o je ś ć  wycnoaząca jako Odpłatny 
dodatek tygodniowy do „Głosu Naro- 
duu.

Werytusa „Potomek Wallensteina11,
powieść osnuta na tle stosunków ży
dowskich, wychodząca w fejletonie 
„Głosu Narodu-*. 

Dalej mogą dostać w administracji 
„Głosu Narodu** ukończone powieści:

Adolfo Alhertazzi „Teraz i zawsze11 
6 0  h d .  

Conan Doyie „W sępich szponach11
60 hal.

Jana Mieroszowicza „Zięć firmy L 
Foinband et Comp.11 80 hal. 

Grand Allen :,Mi!joner w opałach11 
60 hal.

Józefa Rogosza „w obronie praw
dy11, powieść 2-tomowa 1 koi. 40 h.

Józefa Rogosza „Marzyciele11, po
wieść 2-tomowa 2 kor.

Cały kończący się rocznik „Tygo
dnika Zakopiańskiego11 z rozpoczętą 
powieścią serzacyjną „Hotel Babilon11
1 z ukończoną powieścią „Tajemnica 
Baskeryillów11 można nabyć za dopłatą 
3 kor. Na przesyłkę pocżtową prosimy 
dołączyć 6r  hal.

Polowanie i polityka.
W  uroczych górach styryjskich zebrało się 

niezwykłe towarzystwo, które obok dwóch mo
narchów, kilku arcyksiąźąt i całego szeregu 
dwurzan, obejmuje także ministrów, ambasado
rów i wogóle wybitnych dyplomatów. Część do
stojnej kompanji, wyrusza co rano na myśliw
ską ochotę, podczas gdy dyplomaci mniej obe
znani z tajnikami łowieckiemi, prowadzą długie 
konferencje z pewnością równie ciekawe jak na
gonka na kozice alpejskie. Program tych obrad 
został już ogólnikowo naszkicowany w znanych 
toastach. Chodni o to, aby utrzymać pokój euro
pejski przynajmniej do najbliższej wiosny, — 
aby poskromić na razie zbyt wybujałe ambicje 
bułgarskiego księstwa, aby księcia Ferdynanda 
na tronie utrzymać, a zarazem skłonić Turcję 
do 'wprowadzenia w życie tylokrotnie przyrze
kanych reform. Hr. Gcłuchowski i hr. Lambs 
dorlf przy pomocy hr. Eapnista i hr. Aehren- 
thala, roztrząsają te  kwestje nader gruntownie, — 
a jak głoszą półurzędowe biuletyny także bar
dzo skutecznie. To znaczy, że jeżeli pomiędzy 
zapatrywaniami Rosji i Austrii na kwestię ma
cedońską zachodziły jakie różnice, zdołano je 
wyrównać i osiągnięto zupełne porozumienie.

Jakkolwiek będziemy się zapatrywać na ten 
rezultat, nie podobna mu odmówić w ysikitgo 
politycznego znaczenie.

Przedriwszystkiem niepodobna przypuścić, aby 
rosyjsko^austrjackie porozumienie było ograni
czone jedynie do spraw bałkańskich.

©dyby w innych kierunkach oba państwa za
sadniczo aię różniły i w kwestji macedońskiej 
konflikt stałby się nieuniknionym — nie ulega 
zatem wątpliwości, że obecnie Austrja i Rosja 
pozostają z sobą w stosunkach bliskiej przyja
źni, która znajduje swój wyraz nietylko w ser
decznościach wymienianych przez obu monarchów, 
ale w całej orjentacji politycznej obu mocarstw. 
Jeżeli dawniej istniał w Europie tylko „drut1* 

Berlina do Petersburga, obecnie zastąpił go 
„drut11 z Wiednia — a dodać trzeba — kn nie
małemu niezadowoleniu niemieckiej dyplomacji

Trzeba się zatem liczyć z tym faktem, że 
■imo wszelkich, pilnie zachowywanych pozorów, 
trój przy mierze jest już ciałem martwem, które
go nie wskrzesi żadne galwanizowanie ze strony 
niemieckiej. Tpójprzymierze odegrało swoją rolę, 
przożyło się, przyjiosło Austrji więcej upokorze
nia, a nawet szkody, niżeli pożytku i dobrze się 
stało, że nie jest jaż  kluczem austrjackiej ze
wnętrznej polityki. Jemu zawdzięczać należy, że 
Anstrja była priez czas jakiś jakby lennem pań
stwem Niemiec, że zuchwalstwo Wilhelma H-go 
i jego doradców przekroczyło szelką miarę, żs 
wreszcie francuska rzeczpospolita popchnięta zo
stała do nienaturalnych i szkodliwych związków 
z Rosją.

Gdy teraz powoli teren się oczyszcza, gdy 
Austrja odzyskuje swobodę mchów, można mieć 
nadzieję, że jej polityka wydobędtie się z pę- 
tów pangf-manizmu, który ją  wprost do zguby 
prowadził.

jfóesiącHongrcsowy.
Zjazd w  M imsteg i  Prusy. — Zaniepokojenie w Bei 
linie. — Cesarz austrjaeki jako rozjemca. — Zjazdy 
zamiast kongresu. — Polityka hr. G łuchowskiego.

Nass korespondent wiedeński (Mm.) pisze: 
Dzienniki, używane do posiug przez ministe- 

rjum spraw zagranicznych w Wiedidu, gorliwie 
zapewniają świat, iż zjazd monarchów w Miirz- 
steg, oraz porozumienie austro-w jgiersk e mają 
na oku jedynie sprawy bałkańskie, Te upew nie
nia są tak głośne i tak natrętne, że budzą wra
żenia wręcz przeciwne. Z konieczności nasuwa

się pytanie, czy istotnie obydwaj monarchowie i 
ministrowie mówili tylko o Bałkanach, o Mace- 
doiiji, o stosunku B o b ró w  do Turcji. M:mowoli 
pytamy się, czy próci owych spraw na południo
wym Wschodzie Austro-Węgry i Rosja nie ma
ją  jeszcze innynh. spraw, nad które ml mogłyby 
się wspólnie zastanowić i przedsięwoiąść wspól
nie pewne środki, choćby tylko ostrożności.'

Na to pytanie odpowie nam nasamprzód wi
doczne zdenerwowanie prasy berlińskiej, która 
urazu usiłowała bagatelizować zjazd j  Miinsdteg. 
Dyplomacja pruska usiłowała taką taktyką wmó
wić w świat, że Austra-W egry nie mogą pro
wadzić polityki samodzielni-j, jeno robią wszystko 
poa protektoratem i za zgodą Niemiec

Toasty, wymienione w Schbnbrunn, zgolę\7a- 
ły  przecież kres podobnym półszeptom i półsłów
kom. Na dyplomatów pruskich podziałał niby 
strumień zimnej wody fakt, iż cesarz anstrjącki 
w swoim toaście mówił tylko o swym gościu, o 
cesarnu Mikołaju, o przyjaźni swej dla niego, o 
serdecznym stosunku obu państw, o zupełnem 
porozumieniu, o rokowaniach co do wspólnej ak
cji, o wspólnych interesach. Ani słowa o czem 
Innem 1 A  przecież Austro-Węgry mają dwóch 
sprzymierzeńców. Tymczasem w Schónbnumie 
pominięto milczeniem i Niemcy i W łoch". Jak  
gdyby nie było sojnsznl

To zbliżenie się wzajemne Anstro-Węgier i 
Rosji nabrałoby jeszcze innego znaczenia, gdyby 
się sprawdziła pogłoska, podana przez _Zeit“. 
Ów dziennik twierdzi na podstawie informacji 
z sfer dwoiskich, że między dworom berlińskim 
i dworem petersburskim istnieją nieporozumie
nia. Cesarz Franciszek Józef I  podjął się roli 
pośrednika. Owe nieporozumienia zrodziły się 
podczas podróży cara Mikołaja II. do Paryża. 
Obecnie na prośby cesarza Wilhelma patijarcha 
monarchów europejskich ma godzić dwór praski 
z rosyj.-ram

Z uczuciem dumy powtarzają od dwóch dni 
dzienniki wiedeńskie, że monarchja Habsburska 
znowu zaczyna grać rolę nader ważną, pierwszo
rzędną w koncercie mc carstw.

Nie urządzono wprawdzie kongresu w W ie
dnia, czyż jednak przyjazd kolejny tyln monar
chów do stolicy nad Dunajem, staranie się o 
sympatję i względy monarchji Habsburskiej nie 
jest niemal tern samem, co kongres. Prawda, 
wszystko prawda! Komu przecież Ausiro-Węgry 
mają do zawdzięczenia ów zwrot pomyślny w 
swej po).tyce zewnętrznej, kto je  uwolnił od wa- 
salczego stosunku, narzuconego z Berlina, kto 
umiał popchnąć je  zwolna, ostrożnie, bez gwał
townych szarpnięć i bez eksperymentów na no- 
wm drogi, na których zdobywa więcej powodze
nia niż wtedy, gdy szla szlakami wytkniętymi 
przez hr. KcJnokego ? Dzisiejsze powodzenie 
Austro-Węgier jest w znacznej mierze zasługą 
hr Gołuchowskiego. Skutkiem tradycyj, ściśle 
przestrzeganych na dworze austrj&ckim, politykę 
zagraniczna munarchji prowadzi się w czterech 
ścianach gabinetów cesarza i jego pierwszgo mi
nistra. O dokładnem i siezegółowem poznaniu 
pianów hr. Gołuchowskiego, jego metody i środ
ków, którymi się posługuje, na razie nie może 
być mowy. Wszystko to gromadzi się w aktach, 
które wyjrzą z archiwum na świr,tło dzienne 
może dopiero za lat sto, lub później. Lecz w o- 
gólnych zarysuch ową politykę widzimy już dzi
siaj

Polega ona na zasadzie utrzymania równo
wagi w Europie środkowej, pozostawania w do
brych stosunkach zarówno z Bieszą Niem ecką, 
jak  i z Rosją, przestrzegania pilnego, by ni pier
wsza, ni druga nie osiągnęła wpływu przeważa
jącego na Austro-Węgry.

Jest to stara wypróbowana polityka Kaunitza, 
a potem Metternicha zastosowana do nowej ma
py Europy. — Ową politykę opuszczono po raz 
pierwszy dopiero koło 1851 roku, gdy się po
różniono z Prusami, a zaraz potem i z Rosją — 
Trójprzymierze znowu dawało zbytnią przewagę



8  z dnia 4 października „ G Ł O S  N A R O D U * Nr. 871
Nlemeom i spychaio Austro-Węgry n& dragi 
plan.

Że więc obeena polityka A ustroW ęgier nie 
może się podobać w Berlinie, łatwo to zrozu
mieć. Osłabia ona przewagę dawniejszą Niemiee, 
odosabnia te ostatnie, a co najważniejsza, zapo
biega w pewnej mierze ino  waniom praskim w 
Petersburga na szkodę Austro Węgier. Hr. Go- 
łuehowski jako Polak wie, że plan pierwszego 
rozbioru Polski urodził się w głowie Fryderyka 
zwanego Wielkim, który następnie zapukał z o- 
wym planem do Petersburga. Troszczy się zatem 
o to, by spadkobiercy owego króla nie kasili się 
w Petersburgu o nowe rozbiory.

Zdaje się, że w ciągu ośmioletniej działalno
ści zdołał ehoć w części tema zapobiedz.

ft i prffl fii Ęgiera
Korespondent „Stówa* warszawskiego, wybi

tny publieysta i polityk, podaje w tym dzienni
ku zajmujące szczegóły o pobyeie cesarza w Ga
licji i o przesileniu węgierskiem :

Doszły mnie z wiarogolnego źródła szezegóły
0 pobyeie cesarskiej rodziny w Chłopach, świad
czące o tern. Między innemi przytoezę, że nastę- 
pea tronu arcyksiążę Fra-iciszek-Ferdynand, za
pytał jednego z galicyjskich dygnitarzy, ezy znał 
ojea areyksięeia Karola Lndwika? Na to dygni
tarz zaczął się rozwodzić nad niezatartem wspo
mnieniem jakie ów arcyksiążę pozostawił po so
bie w Galicji i nad wdzięcznością, którą ona do
tąd  odezuwa dla niego za życzliwość wytrwałą, 
okazywaną jej przez niego. Arcyksiążę Franei- 
szek-Ferdynand odparł, że Galicja może być 
spokojną i pewną, że on tą  samą życzliwością 
dla niej, eo ojciee, jest i będzie ożywiony.

Nadmienię przytem, dla rozwiania raz na za 
wsze śmiesznej legendy, że następca tronu do
pytywał się o hr. Kazimierza Badenlego z wiel
ką przychylnością, wyraził ubolewanie, iż odo
sobnił się tak, że niema sposobności widzieć go
1 poleeił pozdrowić go. Daleko stąd do rozpu
szczonej wiesei, iż następea tronu miał oświad
czyć, że noga jego nie postoi w Galieji, jeżeli 
hr. K. Badeni zostanie namiestnikiem I

Nie nlega wątpliwości, że następea tronn 
wpłynął na wydanie rozkazu d: lennego z Chło
pów do armji i że wraz z naczelnikiem główne
go sztabu bar Beekiem brał udział w napisania 
go Pozostanie to niemałą szkodą, że ten roz
kaz dzienny, wyrażająey silnie i stanowezo za
sady jednolitości armji, wydanym został wtedy, 
kiedy już dotkniętą ona została obietnicami u- 
stępstw narodowych, danemi w Sejmie węgier
skim przez dwa gabinety, obeenie przez Koronę 
potwierdzonymi w odręcznem piśmie królewskiem

do odegrzanego prezesa ministerjum węgierskie
go hr. Khuena. Niestety, sprawa armji w Austro- 
Węgrzeeh jest taką, iż zabezpieczyć ją mogła 
eałkowieie tylko najzupełniejsza jej nietykalność. 
Skoro zaś wbrew temu zrobiony został początek, 
nie wiedzieć, gdzie się rzeez zatrzyma i rozkaz 
dzienny z Chłopów nie jest już tą rękojmią. Przy
sługujące monarsze prawo w rzeczach wojsko
wych, które Franciszek Józef „postanowił nie
tknięte utrzymać*, może, jak  każde inne, posłu
żyć do nadużycia, tam zwłaszcza, gdzie jest j e 
den monarcha w dwóch osobach. Prawo to by
łoby znalazło swoje pełne zastosowanie, gdyby 
eesarz, ze względów wojskowych, był zapoczą
tkował reformy w pułkaeh węgierskich, ale w o- 
becnym wypadku stało się wprost przeciwnie; 
przyznane jaż ustępstwa wymuszone zostały przei 
obstrukcję opozycji i żądania hr. Apponyiego. 
Zgodzono się na nie, nie dlu ich tecUnicznej war- 
sości, ale pomimo ich ujemnych technicznych 
stron, wyłącznie z powodów politycznych.

I  dlatego trzeba powiedzieć, że ta  prawo 
służy do nadużycia. Idźmy dalej. Nie ulega wąt
pliwości, że druga ezęść monarchji współdziałać 
musi przy zmianach, dotyczących wspólnej ar
mji, ale jakże ma to uczynić, skoro rozstizyga 
ta  prawo monarehy ? P. Koerber w ostatniej 
swej mowie napomknął, iż jego gab!net uznrł 
za możliwe pewne zmiany, czyli półgębkiem 
przyznał, iż zgodził się na ustępstwa zapowie
dziane w piśmie odręcznem do hi Kuaena.

Najnowsze doknmenty i ostatni obrót rzeczy, 
weale nie zamykają sprawy jednolitości armji.

Na razie w Austrji Sejmy będą mogły oddać 
się prawdziwie użytecznej pracy, aż do zwoła
nia, prawdopodobnie 26 października, Rady pań
stwa. Przesilenie węgierskie odpoczywać będzie 
względnie, aż do ukończenia najnowszych odwie
dzin monarszych. Jeżeli zażegnanem wtedy zo
stanie, to na podstawie ustępstw, zaznaczonych 
w piśmie odręcznem do hr. Khaena, zatem ko
sztem zasady nietykalności armji, w następstwie 
jej jednolitości. A to znaezy, że zażegnanem zo
stanie, aby dalsze poeząć

Żydostwo rozdwojone.
Wiec robotników żydowskieh. — Znamienne uchwa
ły. — Wojna z międzynarodówką. — Akeja inteli
gencji żydowskiej. — Od:ew akademików. — Komi

tet agitacyjny w Krakowie. — Baczność.
Ruch sjonistyezny, ezyli żydowsko-narodowy, 

wzmaga się i szerzy nieustannie; jest zatem obo
wiązkiem polskiej prblieystyki, zwracać pełną 
uwagę na tę organizację, która bądź eo bądź 
tak blisko i tak niebezpiecznie nas dotyka.

Niedawno tema, obradował we Lwowie t zw.

„Pierwszy galicyjski wiec żydowiko-narodowyck 
pomoeników handlowych i robotników*.

Na owym wiecu żydowsko-robotniczym, re
prezentowane były orgauizaeje z wszystkich nie
mal główniejszych miast Galieji. I  pokazało się 
na tym wieen, że tak zw. „narodowi robotnicy 
żydowscy* wypowiedzieli nie na żarty b ó j so- 
ejalno-żydowskiej międzynarodówce. Poniżej przy
taczamy n e h w a ł ę  wspomnianego wieen, która 
zadaje prawdziwego szaeha „machorce* tak zw. 
„żydowsko-polskich socjalistów* i jest ze wzglę
du ua ogólny narodowościowy ruch żydowski — 
bardzo znamienną

Oto treść owej nehwały:
1) Żydowsko-narodowi robotnicy nzneją, że 

położenie ich tylko ł ą e z n i e  z rozwiązaniem 
kwestji żydowskiej, przez utworzenie państwa 
żydowskiego w myśl programu bazylejSkiegc 
(niepodległe, samoistne prawno polityczne tery- 
torjum) — może być ostatecznie i stanowezo 
polepszone i o b o w i ą z u j ą  s i ę  wszelkiemi si
łami dążyć do urzeczywistnienia tego programu.

2) Ze względu zaś na to, że zrealizowanie 
programu politycznego wymaga dłuższego prze- 
ciągo czasu, uchwalają zgromadzeni (imieniem 
wszystkieh robotników żydowskich) bez narusze- 
i n t e g r a l n o ś e i  i n t e r e s ó w  całego narodu 
żydowskiego i uznając idontyezność (!) interesów 
na z e w n ą t r z ,  starać się o polepszenie swego 
bytc materjaiuegę.

Na owym wieen, imieniem „delegacji mło
dzieży akademickiej* złożył akad. Reieh oświad
czenie, w którem stwierdził zgodność interesów 
eałego narodu żydowskiego bez względu n a  r ó 
ż n i c e  k l a s o w e  i zawodowe i przyrzekł imie 
niem „akademików żydowsko-narodowych* po
pierać „wszystkie słuszne żądania robotników*.

W końcu aehw&lono rezolucję, by „organi
zacje robotnicze były we wszystkich k o m i t  e- 
t a e h o k r ę g o w y e h  przez swoich delegatów 
reprezentowane*.

W ten sposób wzięto się do ugruntowania 
żydowsko-narodowego socjalizmu, wciągając do 
pracy wszystkie warstwy robotników żydowskieh.

Przyznać należy, że jest to jedyny, racjonal
ny punkt wyjścia z brłim uetwa mieszanych pod 
względem narodowościowym party] socjalisty
cznych. Inteligencja żydowska, jak z tego wi
dać nie chce pozwolić, by dłużej żydowskiego 
róbotnika bałamucono międzynarodowo!

Na wiecu owyn również postanowiono zakła
dać wszędzie, po wszystkieh miastach w eałej 
Galicji o s o b n e t o w a r z y s t w a  w c e l a c h  
a g i t a c y j n y c h .

Na siedzibę c e n t r a l n e g o  k o m i t e t u  a- 
g i t a e y j n e g o ,  obrano na rok bieżąey K r a 
k ó w.

Wszystkie „organizacje zawodowe* podlegać 
mają jak  dotychczas t. zw. „austrjaekiemu ko
mitetowi krajowemu we Wiedniu".

POTOMEK WALLENSTEINA
(sceny z życia finansieiy)

przez

■J8
W E R Y T U S  A.

(Ciąg dalszy).

A dziś? Dziś żartuję sobie z pogróżek 
Gntgelda, bo sam Czarnoskalski musi mnie bro
nić i musi tak przedstawiać wszystko, że nie ja  
się dostanę do krym inału, — ale tamten 
za potwarz, jeżeliby się ośmielił zaeząć. Aeh 
łotr, eo on mi zdrowia napsuł, jak  sparaliżował 
wszystkie in teresa .. Zbliżają się wybory i ja  nie 
śmiałem mu psnć gitacji... Kiedym w zeszłym 
tygodniu kilka niepochlebnych słów na giełdzie 
o nim powiedział, zaraz nazajutrz napisał list, 
że jeżeli nie będę milezał, to nawet na syna nie 
sważając, pojedzie do prokuratora z listami. I  ja  
musiałem miiezeć... A teraz nieeh [spróbuje... 
Zaraz, w tej ehwili trzeba powetować ten strasz
ny przymus... 1 To ważniejsze niż rozmowa z Hor
d ą  o tranzakcji z Czarnosfc&lskim Będzie tro
chę spazmowała, ale wiem, że zrozumie eały 
interes.

Tu Waidstein szarpnął gwałtownie dzwon
kiem i wehodząeemn lokajowi powiedział:

— Pi na Suezyńskiego natychmiast.
— Co pan konsul rozkaże? — zapytał we

zwany.
— To prezes nie konsul wzywa pana, panie 

Suczyński.
— Widząe pana prezesa w munda—*, my

ślałem...
— Nieeh pan lepiej nie nie myśli, tylko ro

bi to, eo ja  obmyślam i eo... każę.
— Słucham pana prezesa...
— Po pierwsze, zawiadomić Brudkiewieza, 

aby ten artykuł o nnansistaeh, którzy, mimo 
kryminalnej przeszłości, ośmielają się kandydo

wać na nrzędy w instytucjach, no jnż wiesz pan 
o eo chodzi ? aby jutro koniecznie się ukazał.

— P m  prezes wezorai mówił, żeby zupełnie 
cofnąć...

— Wczoraj mówiłem tak, a dziś rozkazuję 
inaczei.... Proszę nie rezonować, panie Suezyń- 
ski. A cóż tam z jubileuszem?

— Stosownie do woli pana prezesa wszyst
ko odłożone „ad acta*.

— Moja wola jest teraz, aby jubileusz przy
śpieszyć. Rozumie pan Suczyński ? — , przyspie
szyć* Daję pann dwa tygodnie czasu.

— Za mało, panie presesF
— No, wreszcie trzy, konieeznie za trzy ty

godnie musi być...
— Postaram się, panie prezesie.
— Co do innyeh rzeczy, proszę prcyjść wie

czorem po nowe instrukcje.
— Do nsłng pana prezesa.
— Ale, ale, czy w sprawach Paragwaju nie

ma nie nowego?
— Jak obeenie nie, panie pre...
— Panie Suczyński, ja  teraz mówię jako 

konsul do sekretarza konsulatu...
— Nie nowego, panie konsulu...
— To dziwne, jak tutejsze społeczeństwo nie 

interesuje się Paragwajem...
XII.

— Więc zgoda między namł ?
— Przecież kłótni nigdy nie było.
— A jednak byliście państwo na mnie śmier

telnie ebrażeni, nie zaprzeeząjeie. Pani konsulo- 
wa szczególniej.

— To już minęło.
— Malwinka była kamieniem obrazy, Mal- 

winka nas teraz godzi.
— „Une* Liehtarz... b... bo... to nad moje 

siły.
— Horeiu, przyrzekłaś mi?
— I  dotrzymam, skoro sytuacja wymaga, ale 

nie żądaj Mieeiu, abym się cieszyła.
— Pani Gedrnsowa rozumie jak mnsiałaś 

walczyć.

— Ta adoptaeja ośmieszy nas w całym na- 
szy*n świecie.

— Ale ten wśeiekły pies Gatgeld, nie jaż 
mi nie aezyni.

— Co do Gntgelda sprzymierzam się z pań
stwem. Leez eóż Izia? Czy wie o wszystkieno?

— Ułożyliśmy to z Horeią, żeby to pani zo
stawić...

— Moja siostrzjniea trochę się na mnie bo
czy...

— To z powodu Gntgelda.
— Dziwna dziewezyni, zrozumieć ją  trudno. 

Wydaje się tak rozumną, tak praktyezną, a ma 
jakieś dzikie poglądy, jakieś romuntyezno-demo- 
kratyczne zachcianki...

— Nic do swej matki nie podobna — we
stchnęła pani Hortensja.

— To wychowanie pani Weinstock — do- 
rzucfł ze złością Waidstein.

— Musimy ją  jak najrychlej wydać za mąż.
— Albo się ona pozwoli wydać?
— Taki ordynat Wyszogrodzki...
— Pani konsolowa weiąż jeszcze o tem nie

podobieństwie myśli?
— Ordynat byt większem podobieństwem, 

niż Żorż Gutgeld.
— Gdyby Izia chciate się zastanowić, _ to 

Żorż, mimo mego wstrętu do Gutgeldów, jest 
najlepszą partją.

— Dla panny Lichtarz, ale nie dla łstdęż- 
niezki Dobromirskiej

— Pani konsnlowa znów powraca..
— A pani znów z temi Gntgeldami...
— Dajcie panie raz pokój wszelkim drażli- 

wośeiom... Skoro doszliśmy do porozumienia, za
cznijmy ćLiałać. Więc pani Gedrnsowa przywie
zie nam tę.,, przyszłą hrabinę Czarnoskalską...

— Ale żadnyeh, ‘ azwarunkowo żadnych jto- 
sunków z panią... Liehtarz.

— „C’est conyenu* Herciu. A powtóre omó
wi pani wszystko z księżniczką. Oto i om ..

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Żydzi zatem, jak widzimy, krzątają się oko

ło swych spraw raźno, usuwają sobie z przed 
nóg wszelkie zapory, mogące biegowi ich inte
resów zawadzać — i ręczyć można, że prędzej 
oni oczyścić zdołają swe organizacje robotnicze 
z międzynarodowych naleciałości, aniżeli każdy 
inny naród będzie w stanie to uczynić.

Prawda, że posiadają oni siłę i czerpią po
moc nie tylko w kraju, ale głównie z zagranicy, 
gdyż żydostwo całego świata zrozumiało, że in 
teres żydów, gdziekolwiek by się oni znajdowali, 
jest identycznym i n t e r e s e m  c a ł e g o  ż y d o -  
s t w a  i stąd włeśme płynie ich siła w walce z 
wszystkimi narodami żydowskimi.

Lecz to właśnie powinno nas budzić z uśpię 
uiń, izbyśmy nie byli niep-zygotowani na jakie 
kolwiek ze strony żydów — niespodzianki.

A więc baczność!

0 ruskie gimnazjum.
Sprawozdanie komisji szkolnej o wniosku Wy

działu krajowego co do założenia w Stanisławo
wie osobnego gimnazjum z językiem wykładowym 
rasklm, br?mi jak następnje

Komisja szkolna przeprowadziła wyczerpującą 
dysknsję, przesłuchała reprezentanta Rady szkol
nej krajowej i członka Wydziału krajowego. Od 
czytała reskrypt ministerjaluy, w którym pod
niesiono, że dla braku odpowiednich sił nauczy
cielskich teraz jeszcze założenie gimnazjum w 
Stanisławowie z językiem wykładowym ruskim 
nastąpić nie może. Stwierdziła na podstawie dat 
przedstawionych w sprawozdaniu Rady szkolnej 
krajowej, że gimnazjum w Stanisławowie co do 
frekwenaji uczniów jest dopiero ósme z rzędn — 
zaś uczniów narodowości rnskiej było w tern 
gimnazjum z końcem roku szkolnego 1900/1 tyl
ko 161 — że najbliższe gimnazja z językiem wy
kładowym ruskim w Taraopoln i Kołomyi nie 
są jegzcze przepełnione, gdy natomiast gimnazja 
z językiem wykładowym polskim w Tarnowie i 
Rzeszowie przeszło po 900, w Przemyślu przeszło 
700 liczą uczni.

Dlatego komisja szkolna jest zdania, że utwo
rzenie gimnazjom w Stanisławowie z językiem 
wykładowym raskim powinno nastąpić dopiero 
po stwierdzeniu, że istnieje dostateczna liczba 
odpowiednich sił nauczycielskich, posiadających 
formalną kwalifikację do wykładania w języku 
Wykładowym ruskim.

Dalej wyraża komisja przekonanie, że nau
czanie obowiązkowe języka polskiego w gimna 
zjach z językiem wykładowym ruskim i języka 
ruskiego w gimnazjach z językiem wykładowym 
polskim jest koniecznym dla młodzieży w kraju 
o mieszanej ludności

Wreszcie koihisja zaznacza, że nznaje prawa 
narodowości ruskiej do kształcenia młodzieży w 
ojczystym języku — i dlatego wnosi:

Wzywa się Wydział krajowy, aby przedłoże
nie o założenie gimnazjum z językiem wykłado
wym rtskim  w Stanisławowie ponowił wówczas, 
gdy wykazaną zustanie dostateczna ilość raskich 
ukwalifikowanych sił nanczycielskich, gdy wre
szcie przez założenie nowych gimnazjów usnnię- 
tem zostanie przepełnienie gimnazjów polskich 
w Tarnowie, Rzeszowie i Przemyślu, — wrze- 
szcie wzywa się rząd do zaprowadzenia w istnie 
jących gimnazjach obowiązkowej nauki języka 
polskiego i ruskiego.

Przewodniczący Czartoryski, sprawozdawca 
Tadeusz Cieński.

Do tego sprawozdania nawiązuje „Gazeta Na
rodowa* następujące uwagi

„Po ostatnich, bo dopiero przed kilka d iia- 
a i ,  wydarzonych zajściach w Przemyśla, mówić 
dziś w sejmie, potrzeba nie o tworzenia nowego 
gimnazjum ruskiego, ale jedynie o samych istnie
jących. Rzacauie się gromady ruskiej młodzieży, 
(której przecież do Przemyśla nie przywieziono 
specjalnie, ale która rekrutowała się przeważnie 
z gimnazjum ruskiego w Przemyślu) na przeszło 
60 księży rnskich, przybyłych na zjazd Towarz. 
im. Kaczkowskiego, to przecież boz względu na 
interesy narodowościowe, czy polityczne joat zna
mieniem zepsucia tej młodzieży.

Podnosimy tę rzecz nie z niechęci dla Rusi
nów, nie z obawy przed ich rozwojem knltnr- 
nym i nie w zamiarze powstrzymania ich roz- 
wojn narodowościowego, lecz jedyuie w tern pra- 
gnienin, aby młodzież, czy polska, czy ruska 
była w szkołach średnich wychowywaną na lu
dzi o zasadach wiary i uczciwości, a nie po haj
damacka, tak, aby się odważała rzucać z pałka
mi na kapłanów, choćby ci byli innego przeko
nania politycznego.

Możemy Rusinów zapewnić, że gdyby coś po
dobnego ośmieliła się zrobić młodzież polska, wy
stąpilibyśmy przeciw temu jeszcze z większą o- 
strością i bezwzględnością.

Kwestji zakładania lab rozwiązania szkół nie

powinno się rzucać na targi polityki. Niech Ru- 
sini przekonają nas, że im idzie o zakłady w y
chowawcze, a nie o rozsadnikl agitacji, że utrzy
manie tu lub owdzie szkoły ruskiej jest ich p o 
trzebą kulturalną, a nie wyłącznie polityczną za
chcianką, a niewątpliwie nietylko przeszkód im 
czynić nie będziemy, ale z pomocą pośpieszymy, 
choćby ta pomoc miała być czerpana z fundu
szów prywatnych, drogą składek publicznych ze
branych

Dziś jednak nie o uowe gimnazjum ruskie, 
ale o sanację istniejących, sami Rusiui dopomi
nać się powinni*.

W obronie nauczycielstwa.
Stosunki prawne nauczycieli w Podgórzu!
Ilekroć ugłoszonem zostanie zwołanie Sejma 

krajowego, wtedy zawsse jakby echem zapro
szenia p. marszałka są liczne zebrania i petycje 
nauczycieli ludowych o podniesienie im płac. 
W obecnej chwili i w Podgórzu mszyło się na
uczycielstwo, a odbywszy dwa ogólne zgroma
dzenia, na które przybyli wszyscy nauczyciele, 
wniosło do Sejmu petycję o podniesienie ich iści® 
mizernych pooorów. Dalsze losy tej prośby za
leżą od przedstawienia tej sprawy przez posłów, 
do których się zwrócono, no i od Sejmu Miasto 
Podgórze, a względnie tamtejsi nauczyciele znaj 
dują się w wyjątkowych stosuukach, z tego też 
powodu winni uui koniecznie już n& tej sesji sej
mowej znaleść załatwienie swej prośby. Nauczy
ciele podgórscy należą do II  klasy płac unor
mowanej ust. z r. 1902 i pobierają 1200 koron 
w 7 2, 1700 w Vł i 160° w V4 cięscl, ale nie 
statutu miejscowego, tylko krajowego. To też 
na 31 osób stałych nauczycieli pobiera 1800 k. 
tylko 1, 1600 k. 10, 1400 k 4, a 1200 k. czyli 
najmniejszą płacę aż 15 osób. Płaca ta istnieje 
w Podgórzu już od roku 1875 i kiedy o miedzę 
graniczące z Podgórzem nauczycielstwo po wsiach 
przechodziło w tym czasie sześciokrotną reformę 
swoich poborów i z płacy 200 złr. czyli 4u0 k 
doszło do 1000 k., a odgraniczone tylko inosten 
nauczycielstwo krakowskie zyskało również pe
wną podwyżkę, to w Podgórzu zatrzymano „sta
tus quo* i pozostawiono nauczycieli na ios szczę
ścia.

A jednak nauczyciele podgórscy o to od sze
regu lat rok rocznie wnosili petycję, ale zawsze 
daremnie. Tylko po ich wniesienia dochodziły 
do uszu nauczycieli uwagi, że w Podgórzu nau
czyciele nie mogą żądać podwyższenia płac, bo 
tego samego zużą laliby i nauczyciele innych 
miast o tej samej klasie plac. Zapatrywanie ta
kie jest błędne i dla nauczycielstwa podgórskie 
go bardzo krzywdząc®. Wszak Podgórze jest w 
takich warunkach w stosunku do Krakowa, jak 
Żadne iuue miasto nietylko w Galicji, ałe w cal ej 
moaarchji. Jest ono ściśle złączone z Krakowem i 
bez swego potężnego sąsiada istnieć nie może. Pod
górze stanowi raczej jedno z przedmieść Krako
wa, niż osobną gminę. Dość jest wyjść rano na 
most podgórski, a silny napływ osób z Podgó
rza do Krakowa przekona nas o tern. Znaczna 
ilość urzędników, rzemieślników i dziennych ro
botników pracnjąc w Krakowie, osiada w Pod- 
górzn i tym sposobem powiększa ceny nietylko 
pomieszkań, ale i innych artykułów do życia po
trzebnych. Mieszkania większe są tutaj cokol
wiek tańsze, ale i najtańsze mieszkanie jest dla 
tutejszego nanczyciela za drogie, bo za 10 ko
ron miesięcznie, które ma, nawet w odloglych 
gmiuack, jak  Zakrzówek, nie dostanie teraz po 
powodzi, uawet wilgotnej suteryny, składającej 
się z 2 ubikacyj.

Nauczyciele w Podgórza żyją jak w Krako
wie, płacą mieszkania jak w Krakowie, uczyć 
muszą nawet w gorszych warunkach niż w Kra
kowie, a tylko ich płaca jest o 400 lub 600 k. 
mniejsza niż w Krakowie. Nic też dziwnego, że 
stosunki obecnie, zwłaszcza po powodzi, kiedy 
drożyzna wzmogła się strasznie, stały się nie do 
wytrzymania. Dawniej nauczyciele, kiedy ich by
ło 9 lazy mniej, zyskiwali z miasta rok rocznie 
wydatną pomoc, bo Rada miejska, uwzględniając 
ich materjalne stosnnki, udzielała im chętnie i 
to d,ść znacznych zapomóg, ale obecnie, kiedy 
w mieście pracuje nie 8 ale 60 osób, niepodo
bieństwem jest żądać od miasta, które i tak jnż 
wiele roba dla szkół, aby jeszcze dawało zapo
mogi. Nadto nauczycielowi za jego pracę samien 
ną nie należy się zapomoga, ale taka płaca, by 
spokojny o byt swej iodziuy mógł poświęcić się 
swemu zawodowi. Nauczyciele podgórscy są to 
indzie przeważnie starsi, mąją po kilkoro dzieci, 
jakże zatem wyżyć mogą, mając miesięcznie 107 
koron wraz z dodatkiem na mieszkanie. Wszak 
Woźni magistraccy w Podgórzu mają zasaduiczej 
płacy, — bo tę tylko ma się obecnie na wzglę
dzie, — 900 do 1000 k., a w Krakowie i 1100 
koron, — wszak Rada szkolna kraj. obecnie roz

pisała konkurs na tercja na do semi arjum naucz, 
i ofiarowała płacy 800 k., dodatku 200 k., mie
szkanie i opał, wszak relutum na mieszkanie dla 
sierżantów wojskowych wynosi 38 kor. t. j. V3 
płacy nauczyciela i to nauczyciela, w mieście 
Podgórzu.

Zresztą na co dalszej statystyki i porównań,— 
najskrajniejszy wróg nauczycieli, gdyby taki ist
niał, przyznać musi, że ci biali murzyni galicyj
scy nawet w Podgórza w najgorszych pracują 
warunkach. Co więcej, — stoją oni gorzej, niż 
ich sąsiedzi na wsi, bo tsmci mają 1000 koron, 
mieszkanie i grantu choć nurgę, a to wszystko 
nauczyciel w Podgórzn od lać musi w zamian za 
1320 koron, a przecież tych ziemniaków i tego 
mieka, mieszkania, jckie miałby na wsi, nie do
stanie w Podgórzn za 320 koron. Nędzę i głód 
cierpi byle tylko zapewnić, jakie takie wykształ
cenie swoim dzieciom i podać im sposób do ży
cia. Nic też dziwnego, że nauczycielstwo w Pod
górzu najdotkliwiej ze wszystkich odczuwa bliz- 
kość i wpływ Krakowa na drożyznę. Dość przy
patrzyć się wykazom nrlopów nauczycielskich, 
a łatwo przekonać się można, że w żadnem mie
ście tyin nauczycieli i nauczycielek na zdrowiu 
nie zapada, jak w Podgórza.

Wycieńczenie sił wskutek nędznego odżywia
nia się, to powszechna diagnoza, którą podają 
lekarze w opmjach swoich przy podaniach nau 
czycieli o uzyskanie urlopu Cu gorsza! Wszak 
w Podgórzn zderzyły się jaż wypadki, ż® nau 
czyciele na lekcjach naule w omdlenie wpałali, 
a przywołani lekarze oświadczyli, że powodem 
bjpł... głód,,. Takie z.-tern stosunki dłuż>j trwać 
nie mogą.

Nauczycielstwo, nie znajdując z żalnej stro
ny pomucy materjalnej, ani sposobności il> po
większenia swoich dochodów, bo lekcyj prywa
tnych wobec napływn nczuiów gimnazjalnych i 
akademików zupełnie nie ma, szkda zaś uzupeł
niająca przecie 60 osobom zatrudnienia dać nie 
może, zmuszoue jest chwycić się tego ostatniego 
środka i natarczywie domagać się poprawy swe
go losu i to w możliwie najkrótszym czasie. Ż ą 
danie to winno być tem prędzej spełnione, że 
me rozchodzi się tutaj o zbyt wielkie sumy pie
niężne, bo według obliczenia p zeprowadzonego 
na podstaw.e obecnego stanu, efekt ten wyno
siłby zaiedw e 19.540 k , t. j. na podniesienie 
płac nauczycielom stałym szkół pospolitych i wy
działowych 14.720 k., a 4 820 k. na podniesienie 
wynagrodzeń nauczycielom tymczasowym, a prze
cież tak mała kwota w budżecie krajowym bez 
uszczerbku dla krają może być uwzględnioną.

Nauczycielstwo wniosło na ręce posła p. Ma- 
rjewskiego petycję do Sejmn o podniesienie płac 
i udało się do innych posłów o poparcie. Najle
pszy zaś dowód słuazrości żądań nauczycieli i 
konieczności ich załatwienia da.a Rada miejska 
w Podgórzn, kiely na peinem posiedzeniu w d. 
28 września b. r. ucnwaliła jednogłośnie na wnio
sek p. Marjewskiego, uzasadniony przez p. Pe
tera — poprzeć petycję nauczycieli osobnem p i
smem do Sejmu.

Co daiej — to rzecz Sejmu. Sejm jednak po
winien dobrze zastanowić się nad tą sprawą i po 
dokładnej rozwadze wydać swoją decyzję, aby 
z jednej strony nie zniechęcać więcej nauczy
cielstwa, a z drngiej uszanować poważne głosy 
opinji publicznej Posłowie sejmowi powinni wziąć 
sobie za święty obowiązek bronić sprawy tej w 
.Sejmie tem więcej, że nauczycielstwo podgór
skie żąda jnż tylko tego, co nanczycielom w Kra
kowie obecnie nie wystarcza.

Niema ślepych.
Odkrycie profesora Stiensa.

Usiłowania, aby każdemu niewidomemu — 
bez względu na przyczynę ś epoty — dai mo
żność widzeuia, tudzież doświadczeni a i próby w 
tym kierunku, mające już także swoją historję, 
wprowadził prof Peters Stieus swcjem odkry
ciem w nową fazę rozwoju, zapowiadającą po
myślna rozwiązanie problemu. Punktem wyjścia 
dla tego odkrycia było założenie, że wobec bra
ku narządu, wzrokowego nslezy obraz przedmio
tu przenieść wprost do móigu. Rozwiązanie za
gadnienia, tudzież bud -wa ajiarató v służących 
do tego celn, są na razie tajemnicą Siiens nie 
chee ich publikować, dopóki nie udoskonali od
krycia. Do tych ogólnikowych tylko wiadomo
ści przybywa teraz świeża, mianowicie relacja 
doktora Caze, który postarał się o to, że Stiens 
robił na nim swe doświadczenie.

Opisuje on tak ów eksperyment:
„Stiens wprowadził mnie do zupełnie ciem

nego pokoju, obandażował mi oczy tak szczel
nie, że zupełnie nic widzieć nie mogłem. Sły
szałem tjlko  chodzenie po pokoja, trzask potar
tej zap&łii, zapalenie lanit y, ale pomimo usiło
wań nie mogłem żadnego światła widzieć.
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Następnie uczułem, że przyłożył mi coś na 

skroniach, i w tej chwili ujrzałem jaVicć blade 
światło opromieniające najbliższe ;rzedj;i ty. Za 
chwilę, wyraźnie już widziałem f- , i ę  przed oczy
ma i trzy palce przed niemi. -Sy h Io robi* > się 
coraz wyraźniejsze, tak, że mogłem ru p zaawać 
rzeczy, znajdujące się w pokoju. Były cUa st>  

. liki i ośm krzeseł, które łatwo widziałem. Mia
łem to uczrcie, że gdyby doświadczenie d±użej 
trwało, mógłbym wszystko widzieć doskonale tak, 
jak zazwyczaj. Jednocześnie doznawałem słabe
go wrażenia, jakby lekki prąd elektrycznyjprze- 
plywał mi przez skronie.

Nagle jednak aparat został odjęty i znowuż 
znalazłem się w absolutnej ciemności. Doświad
czenie się skończyło.

Inni lekarze, którzy również poddali się pró
bom prof. Stiensa na sobie, nie umieli wytłoma- 
czyć sekreta działania tego wynalazku.

Sam prof. Stiens uddelił mi tymczasowo ta
kich tylko ogólnych wyjaśnień:

Człowiek widzi me oczyma, ale mózgiem. 0- 
czy mają tylko za zadanie zbierać obrazy, które 
nerw oczny przenosi do mózgu. Niewidomi 
umieją przez dotykanie wyrobić sobie dokładne 
wyobrażenie o zewnętrznym kształcie przedmio
tów. Jeżeliby człowiek nie miał wcale oczu, to 
jakiś inny organ musiałby je  zastąpić. Niektóre 
niższej organizacji twory wcale nie posiadają or
ganów wzrokowych. U nich całe ciało odbiera 
wrażenie światła. Jeżeli zatem można jakibądź 
obraz przenieść wprost do mózgn bezpośrednio — 
bez pomocy oczu — to ślepy tak dobrze je  bę
dzie widział, jak człowiek zdrowy.

Oto jo3t zasada pomysłu prof. Stiensa.
Obraz podauy je3t na ekranie, zamiast na 

źrenicy, a następnie przeniesiony do mózgu za 
pośrednictwem prądu elektrycznego. Aparat o 
piera się na tej samej zasadzie k onstrukcji, co 
telefon. Nie dość też, że będzie mógł przywró
cić wzrok niewidomym. Potrafi on przenosić o- 
brazy świetlne na odległość, tak samo, jak te
lefon przenosi dźwięki".

Takie tymczasem są informacje o tym zdu- 
miewijącym wynalazku, którego błogosławione 
skutki łatwo przewidzieć można.

'Z E 2 b W I A T A
Przyszłość słońca. — Nowy Binaldini. — Wspa

niałomyślność szkocka.
P r z y s z ł o ś ć  s ł o ń c a .  Historja gloDU ziem

skiego ściśle złączoną jest z historją słońca, to 
też nauki przyrodnicze już nieraz zajmowały się 
problemem przyszłości słońca. Przez wysełanie 
promieni utraca ono ustawicznie bardzo wiele 
energji, a jej ubytek uzupełnia częściowo — 
według teorji lorda Kelyina — w ten sposób, 
że skurcza^ąc się może wywoływać wyższą tern 
peraturę Daty, odnoszące się do wieku słońc?, 
były zupełnie dowolnemi, mówiono os t u d) pię 
ciuset miljonów lat, nie zdając sobie wcale spra
wy ze znaczenia tych olbrzymich ok-e:óvv. L >nl 
Keyin był pierwszym badaczem, który usil-<\vsl 
w miejsce tych powierzohownjcn określeń pod 
stawić dokładniejsze obliczenia. Doszedł on do 
rezultatów, że jeśli jakieś nieznane dotychczas 
siły przyrody nie stworzą naszych magazynów 
energji, nie można liczyć na to, aby ziemia 
przez tak wiele miljonów lat korzystać mogła 
ze światła i ciepła słonecznego.

Obliczenia energji słońca są zależne od zmie
rzenia t. zw. stałej słońca, t  j  owej ilości cie
pła, jaką jednostka powierzchni ziemi w pewnym 
czasie zużytkowuje. Oznaczenie tej stałej jest 
zarówno cięźkiem, jak i ważnein zadaniem i mo
żna je  zadawalniająco rozwiązać tylko przy uży
ciu nader dokładnych i czułych przyrządów. Naj
lepsze obliczenia w tym zakresie podał znany 
amerykański fizyk, Langley.

Lord Ke vin nie rozporządzał jednak w swych 
badaniach temi rezultatami, to też jego daty 
o energji i wieku słońca zawierały błąd nadają
cy się do poprawienia. Jeży Datvin, syn wiel
kiego Karola, profesor teoretycznej fizyki w Cam
bridge, rozebrał krytycznie prace Ke'.vida i okre
ślił wiek słońca na. 12 miljonów lat. Jeśli jeclnrk 
ubytek energji słonecznej będzie zastępywany 
z wewnątrz przez ciągłe sknrozanie się słońca, 
to liczba powyższa wzrośnie do 60 miljonów 
lat. Tu wprowadza Darv.n nowy czynnik d i roz- 
trząsań zagadnienia, mianowicie n >u e z l /oycze 
naukowe o promieniowaniu ciul i zip} tuje, czy 
promieniowanie słońca nie odbywa się w spo
sób podobny, jak  promieniowane radjtim?

W takim wypadku możliwy wiek słońca 
wzrósłby do 480 miljonó w lat, a więc do graui- 
cy, którą już pyzedtęjn dowolnie określano. 
Daryin tak rozwija swą hipotezę: skoro
przyszliśmy do poznania, że jeden luźny atom 
jest w stanie zmieścić w sobie olbrzymi za
sób energji, to nie mamy prawa odmawiać 
słońcu zdolności wyładowywania swej energji w 
przestworze w taki n. p sposób, jak  radjum ją  
wydaje. To rozważanie prowadzi nas w końca

do poznania, że wobec wielkich faktów przyro
dy nigdy człowiek nie może być za skromnym 
i powinien zawsze się z tern liczyć, że jakieś 
nowe, znpełnie nieoczekiwane odkrycie może 
każdej chwili wszystkie dotychczasowe zapatry
wania i liczby obalić.

** *
N o w y  B i n a l d i n i .  W okolicach Nizzy i 

Cannes grasuje obecnie jakiś włoski bandyta, 
bliżej nie znany, nazywany powszechnie „Kala- 
bryjczykiem". Wszelkie wyprawy żandarmerji, 
wszelkie usiłowania, aby go ująć, spełzły dotych
czas na niczem. Ludność miejscowa popadła 
w tak wielkie przerażenie, że zabarykadowano 
wszystkie domy i nikt nie ma odwagi wyjść na
wet blisko. Kalabryjczyk grasuje w sposób dosyć 
oryginalny: nie morduje on swoich ofiar, nie ob
dziera Ich nawet własną ręką, tylko całkiem spo
kojnie stając naprzeciw napadniętego z wymie
rzoną bronią każe mu zdjąć ubranie i odłożyć 
na bok, tudzież powydjbywać wszystko z kie
szeni, a potem pozwala odejść.

Bardzo wspaniałomyślnie obszedł on się z nie
jakim panem Ott, który nie przeczuwając nic 
złego, wybrał się rowerem na przejażdżkę. Ka
zawszy mu — swoim zwyczajem — rozebrać się 
i odłożyć zegarek i gotówkę, pozwolił zabrać 
bieliznę, rowor i powrócić do Canne3.

Zjawienie się tamże cyklisty w takim stroju 
wywołał-) początkowo wesołość, ale później — 
gdy dowiedziano się o przyczynie i szczegółach— 
obnrzenie. — Tragicznie mtomiast sktiijzyło się 
spotkanie 72 letniego Strzelca Ja q is j ’d Hugne 
z bandytą. Staruszek wybraws:y na polowa
nie, napadnięty, ani myślał u.-lueliić wezwania, 
by się rozebrać i dla własnej obrony chciał użyć 
swej strzelby. Uprzedził go jednak Kalabryjczyk 
i celnym strzałem położył trupem. Zarządzono 
wielką obławę, na którą oprócz całej żandarme- 
ryi z Cannes wybrali się także wszyscy okoli
czni strzelcy. Przeszukano wszystkie wsi w oko 
licy, przetrząśnięto wszystkie lasy — napróżno; 
jedyną zdobyczą wyprawy byio ubranie Otta, 
znalezione gdzieś w rowie.

Przypuszczają, że jestto ten sam rozbójnik, 
który w roku 1890 jako 18 letni młodzieniec 
niepokoił okolicę do spółki z jakimś starszym 
towarzyszem, a po zastrzeleniu tegoż znikł na 
czas pewien.

*
* . *W s p a n i a ł o m y ś l n o ś ć  s z k o c k a .  O

szkockiem skąpstwie i chciwości, krąży mnó
stwo wesołych anegdotek. Niektóre z nich opo
wiedział Maksym O Bell w swej dowcipnej ksią
żce o Góralach. Obecnie opowiadają pisma an
gielskie o aroczystoścl, jaką pewien bogaty prze
mysłowiec wyprawił na cześć swegj syna, w 
chwili dojścia tegoż do pefnoletaośei. Zebrał ca
łą  rodzinę, miał do niego uroczystą przemowę, 
a w końcu wręczył mu w prezencie dokładny 
rachnuek wydatków', jakie poniósł aż do tej 
chwili na jego utrzymanie 1 wychowanie. Nota- 
ik:i była tak dokładną, że policzono w niej na
wet koszta lekarzy i lekarstw w czasie, zanim 
młodzieniec ujrzał śwdatło Boże. Że jednak 
„Camy Scot“ potrafi być wspaniałomyślnym i 
hojnym, dowodem jest fakt, jaki się zdarzył w 
czasie przyjęcia przez jedną z małych gmin 
zmarłej królowej Wiktorji. Prevost tego miasia 
ofiarował jej imieniem gminy kosz kwiatów, 
który królowa wdzięcznem sercem przyjęła i za
raz wyjęła kilka kwiatów z niego, ażeby trzy
mać je  w ręce. Prevost, chcąc okazać hojność 
gminy, rzekł pośpiesznie:

— Kosz może wasza królewska mość zatrzy
mać i odsyłać go nie potrzebuje.

^ K R O N I K A ”
nhsónrzyk nSiolal ly Dliii 18 nic izieia po Świątkach, 

NMP. Różańcowej i Franciszka Serafickiego; w poniedzia
łek Placyda i Flawii pann męczenników.

Kaiendnrzyk astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się 
dziś o godz. 9 minut 19, zachód przypada o godz. 6 mi
nut 12 , długość dnia godzin 1 1  minut 26.
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Z  K R m J  J J .
Na. targ w Podnórtu doprowadzono dnia 2-go 

paźlz. 1903 r. bydła rogatego sztuk: 430, cieląt sztuk 
212, nierogacizny sztuk 119. Płacono za 100 klgr 
bydła opasowego lepszej jakości cd 64 kor. do 72 
kor., średniej jakości od 58 koi do 64 kor., cielą: 
od 56 kor. do 62 kor., trzody od 76 kor. do 80 i .  
za bawoły o d - d o  — kor.

Tarnów 2 października. (Wystawa szat liturgi
cznych). W dniu wczorajazym została zamknięta wy 
stawa szat liturgioznych, urządzona staraniem arcy 
bractwa adoracyi. W roku 1899 odbyła się pierwsza 
tego rodzaju wystawa w Tarnowie i odtąd powtarza 
się 00 roku, zaznaczając rozwój wzmiankowanego ar 
cy bractwa.

Arcybractwo adoracji zaprowadzone przed cztere
ma laty przez śp. biskupa Łobosa ma za cel zaopa
trywać ubogie kościoły dyecezji tarnowskiej w apa 
raty liturgiczne i tegoroczna wystawa składała się z 
tych właśnie szat liturgicznych, które w bieżącym ro
ku między ubogie kościoły rozdzielone zostaną.

^Wszystkie owe szaty zostały wykonane przez człon
kinie areybractwa i przyznać trzeba, że wykonane bar 
dzo pięknie, prawdziwie artystycznie, i co do ilości 
imponująco. Wykonano: ornatów 44; kap 12; alb 
20, komży 10, obrusów 15, puryfikaterzy 204, palek 
46, sukienek na puszki 15, umbrakula 3, tuwalnie 
2. humeratów 30, korporałów 100, ręczników 60, 
stuł 10, burs 10. To jest doiobck jednego roku. — 
Liczba członków diszłŁ, w tym roku do cjfry 14 632 
i obejmuje 129 parafii.

Ogólny przychód w Towarzystwie od jego założe
nia t, j. od roku 1898 do 15 września b. r wynosi 
28.700 koron, a rozchód 25.310 kor.; pozostałość ka
sowa 3.389 koron.

Ile ubogich kościołów obdarowano w tym czasie 
szatami liturgicznemi może świadczyć wykaz, podają
cy, co i w jakiej ilości arcybractwo rozdało, a mia
nowicie: ornatów 151, kap 41, stuł 21, tuwalń 18, 
burs 37, obrusów 63, alb 86, korporałów 440, palek 
126, purjfikaterzy 1102, ambrakuiów 15, sukienek 
na puszkę 28, komży 30, poduszkę ołtarzową 1, cho
rągiew kościelną 1, baldachim 1, monstrancje 2, hu
merałów 1*1 i ręczników 176.

Protektorat nad Areybraetwem przyjął ks. biskup 
Leon Wałęga.

Nowy Sącz 2 października. (Kogut przyczyną 
pożaru.) Wczoraj w sądny dzień żydowski w realno
ści M. K. Neugroescbla przy ulicy żydowskiej na 
piętrze lokator Burechel Kriecher, udając się do bó
żnicy chuseckiej wraz z żoną i dziećmi, zamknął mie
szkanie. Na stole, jak zwykle u żydów w sądny 
dzień, paliły się w mieszkaniu świeczniki i lampki. 
W mieszkaniu zamkniętem zostawił także Kriecher 
żywego koguta, mającego byś wedle zwyczaju żydow
skiego zarżniętym na ofiarę grzechów Krieeherów.— 
Ktgut w nieobecności Krieeherów zaczął sprzątać w 
zamkniętem mieszkaniu, bujając z miejsca na miej
sce, aż doatał się na stół, gdzie przewróc.ł palące 
się świece i lampki i wszczął ogień. W jednej chwili 
wszystkie sprzęty w mieszkaniu zajęły się od wszczę
tego ognia, a płomienie buchały oknem.

Zaalarmowano ttruż pożarną, która przbjłz bez
zwłocznie z sikawkami i ocaliła dom od zniszczenia, 
gdyż spaliły się tylko cpizęty. Popłoch, jaki povrst.it 
między żydami, wybiegającymi z bóżnic w śm.ertel- 
nyeh koazalach i pończochach, był nie do opisania.

Szkoda ubezpieczona wynosi do 1000 k.
Stary Sącz 2 października. (Budowa gmachu 

seminarjum mu z.) Jak wiadomo czytelnikom nowe 
seminarjum ntucz. męskie otwarte zostało wczoraj 
1 b. m. w Stirjm Sączu. Seminarjum umieszczono 
na razie w ginach o magistratualnym na piętrze w 5 
salach, w których ur:ędował dutąd magistrat, zaś w 
parterze, gdzie b t uuą i  urząd podatkowy, będzie 
urzędował ling tr .5. Frzei kiltu dniami zaczęto już 
stawiać nowy guiuoi na to seminarjum obok gmachu 
magistrztuaiaego

Popieranie żydów, Z Monasterzysk piszą nam: 
Przed 5 iavy kreowano w Monasterzyskach samoistną 
ajencję krakowskiego Towarzystwa i powierzono ją 
p. Moti-yczowi, aptekarzowi. Na wiosnę b. r. znie- 
wiadomyeh p::zyczyn ajen.ję tę powierzono żydowi 
Berkowi Hessol, pomimo, że o nią wielu inteligen
tnych osób dających moralną i materjalną rękojmę, 
się ubiegało.

Nominacja p Berka Hessla na ajenta Towarzy
stwa w MonssterzyBkach wywołała wielkie rozgory
czenie wśród tutejszego mieszczaństwa i okolicznych 
włościan, itórzy gremjalnie przenieśli się z ubezpie
czeniem do oboyen Towarzystw, a nawet Bprawa ta 
omawianą była na zjeździe tegorocznym Kółek rolni
czych w gdzie obecny deiegat Towarzystwa
przyrzekł p. Berka z posady ajenta w Monasterzy- 
skaoh i minąć. Czekamy bez skntiu na to dotąd

Kongregacja zakonu Braci Mniejszych odpra
wiona we Lw owie w dniu 23 i 24 z. m. pod prze
wodnictwem O. Daniela Maguńskiego, prowinojnła za
konu, wy biała następujących gwardjanów We Lwo
wie św, Andrz. O. Innocenty Kominek, zarazem ad
ministratorem parafji, Wikarym klasztoru i prefektem 
aiem O. Aleksy Kiajewicz, w Kiaiowie św. Bern. 
O. Ferdynand Moralski, Wikarym O. Cyryl Strzeme- 
czi, w Tarnowie O. Mateusz Balewander, Wikarym 
O. Letn PasTuszak, w Przeworsku O. Franciszek 
Woźny, W.karym O. Grzegorz M.ętus, w Samborze 
O. Józef Leśniak, Wikarym O. Heimeneg.ld Wiech, 
w Sokala O. Fidelis Masłowice, Wikarym O. Kapi- 
Btrao Cieślik, w Kalwarji Zebrzyd. O. Felicjan Fie- 
rez, Wikarym O. Hieronim Zmarz, w Leżajsku O. 
Sergjnsz Miobna. Wikarym O. Piotr Masny, Magi
strem Now. kleryków O. Feliks Dwernicki, w Al- 
«ernji O. Zygmunt Ziemiański, Wik. O. Filip Bro
da, w Zakliczynie O. Paweł Feczko, Wik. O. Wła
dysław Zajączek, w Wieliczce O. Walenty Starmach, 
Wik. O. Serafin PiC3trts, Magistrem Now. laików O. 
Hipolit DzielsJii, w Bieczu Ojoieu Mateusz Dzielski 
Wik. O. Ireneusz Kmiecik, w Krakowie św. Kazim.
O. Zygmunt Janicki, Wik. O. Konrad Gubarzewski, 
w Bzeszow e O. Daklan Zając, Wik. O. Sylwester 
Piórek, w Przemyślu O. Walerjan Gawędziński, 
Wik. O. Innocenty Włodek, w Zbarażu O. Karol
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Uii*, Wik. 0. Otto Żagaj, w Leezmowic 0. Tobiasz 
"Ucherek Wik. 0. Klemens Mosettl, w Brzeżanach 
O. Salwator Szpiler, Wik. 0. Kiescenty Jezwirski, w 
Rijityiopolu O. Djonizy Lubowiecki, Wik. 0. Am
broży Ligss, w Jarosławiu 0. Eusiaehy Werner, 
Wik. Metody Turkiewicz, w Kentach 0. Witalis Ka- 
puśnik, Wik. 0. Albin Sroka, w Gwoźdźju 0. An
iela Szuber, Wik. 0. Jakib Póhięć, w Rawie 0. 
Seweryn Oleksy, Wik O Jnljan Stachowski, w Są
dowej Wiszni O, Rajmund Ptak, Wik. 0. Sylwester 
Hamula, w Dukli O. Aleksander Wójcik, Wik. 0. 
Haksymiljsn Kotowski, we Lwowie św. Kodz. 0. 
Joachim Maciejciyk, Wik. O. Pius Szewczyk, we 
Pradze O. Laurenty Kubas, w Wicyniu 0. Kanty 
Furmanik, w Zakopanem 0. Bruno Nowakowski.

Przeniesieni: 00. Manswet Majkut, Gabrjel Pa 
tyk, Leonard Szczepaniak do Lwowa św. Andrz., O. 
Benedykt Wiercioch do Krakowu św. Bern., O. Cze- 
ilaw Bogdalski do Przeworska, O. Tadensz Ukleja 
do Sambora, 00. Cyprjtn Firszt, Tetfil Tyrankiewicz 
do Sokala, 00. Dominik Górski, Hadrjan Bihńaki do 
Kalwsrji Żebrz, i O. Stefan Podworski tamże do 
Grobkn M. B., O. Samuel Szewczyk do Leżajska, 
00. Jacek Deszczułka, Pacyfik Zawidlak do Zakli 
czy na, 0. Idzi Urban do Wieliczki, 00. Marjan Mar
kiewicz, Alfons Kogut, Koman Kajettnowicz do Kra
kowa św. Kazim., 00. Henryk Lokajczyk, Antoni 
Gazda do Przomyśla, 0. Kamil Grzybała do Zbaraża, 
O. Władysław Sojka do Leszniawa, 0. Tadeusz Sy 
chta do Krystynopola, O. Eogenjusz Maj do Jarosła
wia, 0. Bernard Stopa do Kent, O Edward Kuła

kowski do Dnkli, 00. Jan Falarz, Symforjan Figura 
do Lwowa.

W sprawie sprzedaży cukru przeworskiego
dowiadujemy się z najpewniejszego źródła, że cukier 
przeworski sprzedawać się będzie zawsze po te j  sa
m ej ceni e ,  co ohropiński, neL gros", że więc i 
kupcy drobni nie będą mieli żadnego pretekstu do 
żądania wyższej ceny. Gdyby zaś mimo to wyższej 
ceny żądali, publiczność będzie mogła w dotkliwy 
dla nich sposób zaprotestować przeciw podobnemu 
nadnżyciu, przenosząc się z zakupnami do innego skle
pu, zresztą nie pozwoliłaby na to jeneralna ajencja 
sprzedaży cukru przeworskiego.

Co do oryginalnych opakowań, to nżycia ich pr/y 
mniejszych ilościach cukru, jak 5 kilo. zakazuje u- 
atawa podatkowa. Fabryce wolno wydawać cukier 
tylko w opakowaniach najmniej po 5 kilo. Łatwo 
aię jednak przekonać o tem|będzie czy bukier pocho
dzi z fabryki przeworskiej, żądając od kupca okaza
nia faktury. Niedługo i to stanie się zbyteoznem, gdyż 
centralny związek fabryczny, a raczej) istniejące przy 
nim biuro reklamy i rozpowszechnienia wyrobów km 
jowych poda do publicznej wiadomości te firmy ku
pieckie, które cukier przeworski mają na sprzedaż

Biuro reklamy i rozpowszechnienia wyrobów kra
jowych utworzone przy cent;. zw‘ązl~ gal. przem. 
fabryezn. i krajowym związku przemysłowym (Lwów 
Batoregc 12) rozesłało przed dwoma tygodniami do 
wszystkich krajowych predneentów okólnik wzywają
cy ich do nadesłania wykaiów tych firm kupieckich, 
któro biorą w więrszrj ilości nie tylko na pokaz) wy
roby krajowe.

Dotychczas bardzo nie wielu przemysłowców na 
to wezwanie odpowiedziało, większa węśf w niezro
zumieniu swego własnego interesu ociąga aię z na
desłaniem żądanych wykazów mających poełożjó do 
najskuteczniejszej bezpłatnej reklamy ich wyrobów.

Jeżeli znalazła się instytucja biorąca na siebie za
danie ułatwienia przemysłowcom reklamy ich wyro
bów to zaniedbanie współdziałania ze strony samych 
producentów należy uważać za smutay obraz spatji i 
inercji naszego świata przemysłowego.

Może uwagi te posłużą za zachętę przemysłowcom 
krajowym do nadesłania żądanych od nich infor- 
mncyj.

K R A K  OW, 3 października.
Muzyka kościelna. W kościele 00. Dominika

nów pcdcias sumy w dzisiejszej uronystości Różań
cowej thór św. Jacka pod dyrekcją 0. Sadoka, wy

kona msię kompozyrji Toshiniego z towarzyszeniem 
orkiestry „Hannonji“.

Powołanie rekrtltuw. Prezjdent miasta wydał 
następujące ogłoszenie:

nHdy uchwalona priez Radę państwa ustawa o 
kontyngencie rekrutów uzyskała najwyższą sankcję, 
przeto podaje aię do wiadomości interesowanych, co 
następuje.

Rekruci c. i k wojaka, aaenterowani w czasie od
I  Btyozn_a 1903 r. będą powołani do szeregów zs

kart powołujących na dzień 12 października 
1903 r., ei ztś rekruci, którzy z jakiego bądź po
wodu nie otrzymali kart powołujących, mają się ró
wnież stawić w po^yigzjm dnin w biurze tutejszej 

• Powiatowej komendy uzupełniającej nr 13 
(koszary arcykaięcin Rudalfa, przy ulicy Wnrszaw- 
akwj), nie wyczekująe dalszego powołania1*.

"Biuro sekretarjatu Kongregacji kupieckiej z
dniem i  października b. r  pi~eniesionem ostało 
z ulicy Kopernika 8 ns tą samą ulicę do domu 1. 20
II piętro.

Godziny nrzędowe od 3 do 5 -tej po południu co
dziennie z wyjątkiem niedziel i świąt1*.

Filharmonjd warszawska przyjeżdża do Krako
wa w poniedziałek rano. Pozostałe bilety na konoert 
poniedziałkowy sprzedaje począwszy od niedzieli, ka
sa teatralna, ns wtorkowy kass zsmswiań — Grigar 
linjt A—B.

Tamże do nsbycis progrsm rozumowsny obydwu 
koncertów.

Zarząd salinarny w Bochni ogłasza dostawę
cegieł maszynowych, piasku orsz cementu z termi
nem do wnoszenia ofert do dnis 16 psździerniks 
1903 roku.

Bliższych informacyj udzieli Izbs handlowa i prze
mysłowa w Krakowie.

L o terji gospodarcza na pomoc dla dotkniętych 
powodzią i na cele oświaty odbędzie się w niedzielę 
d. 11 b. m. w ujeżdżalni pod Kapucynami, stara
niem Komitetu pań.

Świętokradztwo We wtorek dnia 6 b. m. roz
pocznie się duudniowa rozprawa przed trybunałem 
przysięgłych, przeciw trzem sprawcom świętokradztwa 
w kościołach, Bożego Ciała i u 00. Karmelitów, tu
dzież o kradzież pieniędzy z puszek kościelnych.

Oskarżeni są: Jan Łomzik, zwany także Siptą i
Apałęzikiem, 29 lat liczący, włóczęga bez pracy; An
toni Djbek, lat 35, także włóczęga i Antoni Bibel, 
tej aamej rangi ot tamci, wszyscy trzej zamieszkali 
w Lud wmowie. Obok nich, jako współoskaiżona, za
siądzie na ławie 43 lat licząca praczka, matka An
toniego Bobla. — Do rozprawy powołanych jest 24 
świadków.

Wędrowni złodzieje. Znani wyławiacze pienię
dzy ze skarbonek kościelnych Stanisław Wentzel i 
jego kompan Ziemba puścili się na wędrói kę zło
dziejską po Galicji. Niedawno widziano ich w Tar
nowie. Ostrzegamy więc przed temi niebezpiecznemi 
puBzkarzami koścltlnymi, którzy pieniądze wyławiają 
z pomocą trzcinki osmarowanej lepem.

Inna złodziejka wyruszyła na zachód i w Prze
wozie koło Morawskiej Ostrawy, zrobiła na stacji 
wielki alarm, ze jej dwóch złodziei skradło gotówką 
20 koron jakie miała na podróż. Policja w Przewo
zie niewiasię k óra aię podała za Helenę Krawczyk 
z Limanowej nmieśoiła tymczasowo u tercjana szko
ły, gdzie z litości przyjęto ją 1 ugoszczono. Atoli na 
dragi dzień owa poszkodowana znikła okradłszy ter- 
ojana.

Policja krakowska stwierdziła, że to jest notory
czna złodziejka Zofja Smoter z Piekiełka koło Lima
nowej, ścigana listami gończemi za zbrodnie kra
dzieży.

N E K R O L O G K J A .
Śp. Józefa z Płaczków Ś l ę z a k o w i  żona ślnsarza 

maszynowego w Krakowie zmarła w Tsrnowie, prze
żywszy lat 24.

C teb ry e lsk i (K r a k 4  ir) kupuje, sprzedaj i 
1 najmuje — fortepian/, pianina i harmonje -  
krajowe i zagraniczne — nowe 1 przegrane -  
za gotówkę i na spłaty -  bez zaliczki.

Repertuar teatru miejski egu.
W  niedzielę 4 października: „Ludka", krotoehwila w 4 

aktach Piotra Veóer’a.
W poniedziałek i wtorek koncert „Filharmonji" war

szawskiej.

Zali fi  Żurowskiej.
Poświęcenie kamienia węgielnego pod Zakład 

pani Żurowskiej na Półwsiu Zwierzynieckim, do
konał w sobotę po połndnin krnclerz ksUzęco- 
bisknpi ks. prałat dr Władysław Bandnrski 
przy asystencji O. Sadoka, Dominikanina i wo
bec bardzo licznie zebranych panów i dam z mia
sta, tudzież wobec 50 wychowanek Zakładu.

Do nowo budnjącego zikładu — w narożni
ka od strony miasta wmurowano pnszkę, w któ
rej mieści się akt spisany na pergaminie, z pod
pisami wszystkich obecnych.

Nowy budynek parterowy obliczony na 60 
dzieci, posiadać będzie kaplicę i 10 ubikacyj, 
a w snterynach kuchnię, pralnię i umywalnię.

Obszerny plac pod budowę, na którym zosta
nie jeszcze przestrzeni na kilka skrzydeł, zaku
piony został kosztem 16.000 koron ofiarowanych 
przez Rayską.

Po dokonanym akcie poświęcenia, ks. prałat 
Bandnrski w pięknem przemówieniu wskazał na 
cel zakładn, który powstał w ciągu dwóch lat 
prawie z niczego, a tylko za inicjatywą szlache
tnej kobiety.

Wzywając do ofiar dla zakładn, dziękował 
celebrans obecnym za liczne przybycie i życzył 
zakładowi „Szczęść Boże!“

5» j »  gajowy.
Lwów 3 października. Początek posiedzenia 

o godz. 10-45.
Interpelacje.

Interpelacje wnieśli: pos. B o h a c z e w s k i  
w sprawie budowy szkoły w Jabłonicy w po
wiecie Bohorodczańskim, oraz mostu na rzece 
Łomnicy na drodze z Perechińska do Kałuża; 
pos. O l e ś n i c k i  w sprawie zakazu handln do
mokrążnego nierogacizną i w sprawie nadążyć 
przy wyborach do Rady powiatowej w Droho
byczu; pos. P o t o c z e k  w sprawie nienależyte
go funkcjonowania poczt w kraju; pos. H u  z a 
w sprawie niezałatwienia rekursu w przedmiocie 
konkurencji na bndewę kośeioła w Ciężkowi
cach.

Pos. K o r o l  uzasadniał nagły wniosek o n- 
dzlelenie zapomogi pogorzelcom wsi Źółtafice 
pow. Żółkiewski.

Busini w zachodniej Galicji.
Komisarz rządowy hr. Ł o ś  z&urawszy głos 

powiedział:
Na posiedzeniu Sejmu z dnia 18-go września 

b. r. wnieśli J . E. Andrzej hr. Szeptycki i tow. 
interpelację w sprawie sił nauczycielskich, do 
udzielania nauki w języku ruskim ukwalifikowa- 
nych, a przy gimnazjach z językiem wykładowym 
polskim i niemieckim w Galicji zatrudnionych. 
W odpowiedzi na tę interpelację mam zaszczyt 
oświadczyć na podstawie urzędowego stwierdze
nia stanu rzeczy, że w bieżącym roku szkolnym 
we wszystkich szkołach średnich z językiem wy
kładowym polskim względnie niemieckim w Ga
licji jest zajętych 32 sił nauczycielskich nkwa- 
lifikowanych do udzielania nanki w języku ru
skim. Z tych znaczna część jest zatrudniona u- 
dzłelaniem nanki języka ruskiego jako przed
miotu względnie obowiązkowego w gimnazjach 
z językiem wykładowym polskim względnie nie
mieckim, a to 27 w gimnazjach i 5 w szkołach 
realnych.

(Interpelacja metropolity Szeptyckiego pozo
staje w związku ze sprawą nowego rnskiego gi
mnazjum w Stanisławowie. Przyp. Red.)

Porządek dzienny.
Z porządku dziennego po odesłaniu wpierw  

szem czytaniu sprawozdania wydziału krajowegt 
obwałowanie lewego brzegu Wisły od stacji ko
lejowej w Grzegórzkach do ujścia Białnchy, tu
dzież o podwyższenie wałów nadwiślanych od uj
ścia Białncby do granic państwa i od Podgórza 
do Niepołomic, do komisji wodnej, uzasadniał pos. 
C i e ń s k i wniosek o upoważnieniu wydziału kra
jowego do zaknpna realności po dawnym szpita
lu powszechnym w Zaleszczykach na rozszerze
nie tamtejszego krajowego zakładn sądownicze
go. — Przekazano komisji.

Pos. O l e ś n i c k i  uzasadnW wniosek w spra
wie zmiany dwutypowego systemu szkół ludo
wych. Wniosek ten domaga się wezwania rządn, 
aby przeprowadził reorganizację planów nauko
wych dla szkół ludowych w Galicji.

Wniosek przekazała Izba komisji szkolnej.
Pomiędzy wspomnianemi petycjami są pety

cje w sprawie nominacji nauczycieli ludowych, 
w sprawie podnoszenia płacy nauczycielskiej, w 
sprawie inspektorów szkolnych, w sprawie kar 
dyscyplinarnych, w sprawie reprezentantów nau
czycielskich w Radach szkolnych okręgowych i 
w sprawie konferencji nauczycielskich.

Bank krajowy.
Członkami Rady nadzorczej Banku krajowego 

na kadencję 6 letnią poczynającą się d. 1 sty
cznia 1904 roku wybrani zostali Angnst Goray- 
ski, Kazimierz Laskowski i dr Gnstaw Romer, 
zastępcami ich Adolf bar. Brunicki i Stefan Moy- 
sa Rossochacki.

Wybory do komisji.
Do komisji reformy wyborczej wybrani zo

stali Abrahamowicz, Bobnyński, Górski, Jabłoń
ski, Apolinary Jaworski, Moysa Rossochacki, dr 
Rntowski, Skałkowski, Stadnicki, Stapiński, Sto- 
jałowski, Trzecieski, Wodzicki i Wiwien. Człon
kami komisji szkolnej wybrano hr. Leona Piniń- 
skiego i ks. Fijałka.

Fiskalizm.
Rozwinęła się dysknsja nad odpowiedzią ko

misarza rządowego na interpelację pos. Krempy 
z d. 10 lipca 1902, w sprawie wymiaru należy- 
tości od kontraktów knpna i sprzedaży w kilka 
miejscowościach powiatu mieleckiego.

Przemawiał pierwszy pos. B u y n o w s k l  a- 
pelojąc do namiestnika, aby położył raz kres 
uci kowi podatkowemu. Podniósł on dalej, że 
władze podatkowe wydają corocznie okólnik, iż

TANI SKLEP CHRZEŚCIJAŃSKI
„pod Kościuszką**

K ra k ó w , p rzy  n licy  M ik ołajsk iej Ł .  1.

poleca na jesień i zimę: Materje wełniane, flanelki, 
barchany; Bluzki i Halki gotowe. Koco, kapy i chodniki.

CENY BARDZO NISKIE i STAŁE. 2577 
Sk le p  w  niedzielę i  św ięta zam knięty.



i  dnia 4 października „ G Ł O S  N A R O D U * Nr 271
wjnik żniw jest pomyślny i pole^ją ściągać 
energicznie podatki, jakkolwiek w rzeczywistości 
żniwa nie wypadły dobrze.

Komisarz rządowy hr. Ł o ś  zaznacza, że spra
wę poroszoną w interpelacji omawiał tak, jak 
ona przedstawia się wedłag aktów wymiarowych. 
Cytuje dalej rozporządzenia krajowej dyrekcji 
jkarbn, wedłng których władze podatkowe uwal
niały strony od piacenia należytości, względnie 
przyznawały im odpowiednie nlgi, robiąc to nie 
na domaganie się stron, lecz z własnej inicjatywy.

Pos. O l e ś n i c k i  domagał się rozwinięcia 
nad tą sprawą obszerniejszej dyskusji, aby raz 
można było wyjaśnić system podatkowy. Rząd, 
zdaniem mówcy przyznaje tam tylko nlgi poda
tkowe, gdzie one wynoszą kilkanaście centów. 
Natomiast podwyższa należytości przy większych 
taksach i większych transakcjach.

Wszedł n nas w życie zwyczaj, że tego nwa- 
ża się za energicznego urzędnika, który potrafi 
więcej ściągać i nakładać podatków. Popiera za
żalenie posła Bnynowskiego i domaga się od 
~ządn, aby chronił ludność od wyzysku fiskusa.

O ruskie gimnaz:um.
Tadeusz Ci eh  s k i  referował sprawozdanie 

komisji szkolnej o wniosku Wydziału krajowego 
co do założenia w Stanisławowie gimnazjum z j ę 
zykiem wykładowym ruskim.

Pos. hr. D z i e d n s z y c k i  zaznaczywszy, że 
w międzyczasie zaszły rozmaite zmiany, nad któ- 
remi komisja nkładając sprawozdanie nie mogła 
się zastanowić, dalej wobec tego, że w ostatnich 
czasach podnoszono wątpliwości, czy gimnazja 
ruskie oopowiułają pedagogicznemu celowi i wo
bec tego, że podniesiona myśl zaprowadzenia 
gimnazjów ntrakwistycznych, stawia wniosek o 
odesłanie sprawy napowrót do komisji szkolnej 
z poleceniem, aby ze sprawozdaniem swojem 
przyszła do Izby jeszcze w bieżącej sesji.

Pos. B a r w i  fis k i  przyłącza się do wniosku 
hr. Dziednszyckiego, żąda jednak, aby komisja 
zdała sprawę do dni 8. Rusini domagają się ru- 
skiego gimnazjum — zaznacza mówca — z języ
kiem wykładowym ruskim, a nie utrakwisty- 
cznym

Pos hr. S t a d n i c k i ,  imieniem klnbu agrar
nego, popiera wniosek pos. Dziednszycklego, 
sprzeciwia się natomiast wnioskowi dodatkowemu 
pos. Barwifiskiego.

Pos. R u t o  w sk  i imieniem lewego skrzydła 
wykazuje brak nauczycieli Rusinów i sprzeciwia 
się wnioskowi pos. Barwifiskiego.

Pos. S t o j ą ł o w s k i  imieniem sweero stron
nictwa oświadcza się za drugim wnioskiem ko
misji, t. j. aby zamiast kreowania nowych ru
skich gimnazjów, zaprowadzono w istniejących 
gimnazjach obowiązkową naukę obu języków kra
jowych.

Po przemówieniu referenta pos Ciefiskiego, 
który bronił wniosków komisji i żalił się na 
rząd, że wstawił samowolnio do budżetu pafi- 
stwowego pozycję na założenie ruskiego gimna
zjum w Stanisławowie nie zasięgnąwszy przed
tem opinji kraju, uchwalono wniosek pos. Dzie- 
duszyckiego.

Poprawkę pos. Barwifiskiego odrzucono, gło
sowali za nią tylko posłowie ruscy.

Po załatwieniu całego szeregu petycyj nau
czycieli ludowych w rozmaitych sprawach, u- 
chwaliła Izba odstąpić petycję gm.ny Wojkówkl 
pow. krośnieńskiego o wyłączenie ze związku 
szkolnego w Łączkach i utworzenie jednoklaso- 
wt-j szkoły w Wojkówce Radzie szkolnej krajo
wej do załatwienia.

Petycję gminy Bratkowice powiatu rzeszow
skiego o uwolnienie od obowiązku opłat na bu
dowę szkoły i płacę nauczycieli przekazano wy
działowi krajowemu do zbadania, zaś petycję 
gminy miasta Błażowa powiatu rzeszowskiego o 
przyśpieszenie bndowy nowej szkoły odstąpiono 
Radzie szkolnej krajowej do załatwienia.

Ne wniosek komisji drogowej przekozała 
Izba, następnie petycję zarządu czamohorskiego 
oddziału Towarzystwa tatrzańskiego o połącze
nie drogi zbudowanej pomiędzy Zabiem a Wo- 
rochtą Wydziałowi krajowemu do załatwienia.

Przy końcu posiedzenia odczytano jeszcze in
terpelacje i wnioski. Między wnioskami odczy
tano wniosek pos. H u z y  w sprawie zniczenia 
opłat stemplowych, pos. K r z y s z t o f o w i c z a  
i tow. w sprawie powiększenia krajowej stacji 
chemiczno- rolniczej.

Koniec posiednema o godzinie 2-giej. Nastę
pne posiedzenie w poniedziałek o godzin.e 10.3J 
rano.

1' K L K G R A M Y .
Ze Sejmu.

Lwów 3 października Depatacja komitetu 
wykonawczego pierwszego powszechnego wiecu 
nauczycieli galicyjskich, wniosła do Sejmu na 
ręce posła dra Małachowskiego memorjał z proś
bą o załatwienie całego szeregu petycyj, wnie
sionych do Sejmu jeszcze w roku 1902.

Wybory.
Lwów 3 października. Prezydjum namiestni

ctwa rozpisało wybór uzupełniający jednego 
członka Rady powiatowej w Tarnowie « grupy 
gmin miejskich na dzień 21 października, b r. 
W yboru tego dokona Rada gminna miasta Tar
nowa.

Polowanie i polityka
Murzsteg 3 października. Obaj cesarze wyje

chali dziś już o godzinie 6 na polowanie i wró
cili o godz. 91/* do zamku. Hr. Gołuchowski i 
sekretarz hr. Lambsdorfa Siwiński brali udział 
w polowania. Hr. Lambsdorf, który nie jest my
śliwym i ambass dor Aerenthal pozostali w Murz
steg.

Murzsteg 3 października. Wczorajszy dzień 
zeszedł na długich konferencjach hr. G łuchow 
skiego i hr. Lambsdorfa. Obrady ukończono. — 
Zapatrywania na sytuację polityczną obaj do
stojnicy objawili jeduozgoduie

Murzste" 3 października Cesarz, car i świ
ta  opuścili w południe zamek i udali się do Neu- 
berg, skąd o godz. wpół do 2-giej nastąpił od
jazd do Meidlingu.

Powrót Boerów.
Londyn 3 października. „Standard1' donesi 

z Kapstada, że jenerał Botha zapowiedział na 
pewnem zgromadzenia, że razem z Dewetem i 
Delareyem, nda się wkrótce do Indyj, aby na
kłonić do powrotu do Transwaln mieszkających 
tam Boerów, którzy nie chcą się pogodzić z o- 
becnem ukształtowaniem stesnoków. Słychać, że 
jenerałowie dnia 15 października ndadzą się do 
Indyj, zaś stamtąd pojadą dc Earopy.

K u m y  i t - l e g r a t t e c n e .
Wiedeń 3 tęp październik* (Giełda pop.). Godzina 3-— 

Marki 117-40 Ko„u majowa 100—, Węz ren„a korono
wa 98'—, Akcje »ustr. zakłartu kredyt. 641 50, Akcie ~rqg 
711-—, Akcje Anglobanku ss71-—, Akcje Uniobanku 516 — 
Akcje LknOerbauku 412 —, Akcje kol“i państ. 651-— i>om 
*>ardv — . Akcje fabryki brom 316 50, Akcje tytoniowe 
358-50, Akcje Alpiny 369-50 Losy tureckie 121E0 RubU 
9 5 b —.

Lukier (słaby; 19 65. spirytus (niezm) 4 1 8C, na 
fta niezmieniona

Berlla 3-go p< ździeruika (Giełda wi«ct >. Aust.ryackit 
Akcje kredytowe 211-76, towarzystwo dyskontowe 189-25

N i D E S t l i N E .

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, 
która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Wszuch nauk iekarsk.ch

P r  Stanisław  6. Kwiatkowski
powrócił i mieszka obecnie ul. Grodzka I. 37  
I piętro (róg Poselskiej), ordynnje od 2 —4 popoł.

S z a n o w n y c h  m o ic h  O d b i o r 
c ó w  w  G a l i c j i ,  B u k o w i n i e ,  
K r ó l e s t w i e  P o la k ie m  i  B o s j i ,
zawiadamiam uprzejmie, że z dniem dzisiej ■ 
szym powierzyłem dla powyższych krajów

p. Zygmuntowi P .ozm w i
Kraków, Starowiślna 12, G e n e r a ln ą  
R e p r e z e n t a c ję  moich

wód gorzkich „IIM IR “
i tam wszelkie listy zamów-enia wysyłać 
należy.

Główne Składy dla Krakowa: J. Wentzl 
i K. Wiśniewski. 2595

Baron Lajos Schmidthauer.

Peleryny Z itty is fttk .
Najtańsze źródło zakupna peleryn męski h i 'amokick

w Bazarze wyrobów krajowych 
J .  F . J .  K o m e n d z t ń t i k i ,  Z a k o p a n e .

Z O F J A  P I L A R S K A
uczennica Pani Monbelli Bataille w  Paryżu

u d zie la  lekc ji śp iew u  u l. StachowsKiegc 
l. 10, I .  p ię tro . 2558

Szkoła Tai ■ co w K. Witkay i' Syna
w Krakowie, Rynek gł. L 24, vis-a-vis odwachu,

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić P. T. intereso
wanych, że Wykłady Nauki Tańca podobnie jak  dawniej 
rozpoczynamy z dniem 1-go i 15-go każdego miesiąca, 
cal} zaś kurs trw a do Maja. Oprócz kursu wstępnego, 
estetyki salonowej i zwykłych tańców salonowych, wy
uczamy na żądanie także tańców scenicznych, solowych 
i nowszych salonowych. Z poważaniem K. Witkay fSyn.

Dr K a ro l L e w a n d o w s k i
otworzył kancclarję adwokacką w Krakowie, ul. 

Florjańska 16.

Przy braku apetytn, zaburzeniach w narzą 
dach trawi ;nia, słabościach żołądko- 
wych, bólu głowy (żołądkowym)
nudności, obstrukcji i iu- mitym
nyeh cierpieniach - śr° P  •/  Ządac wyraźnie
żołądka są Brady’ego kropli żołą-
z n a k o - d k o w y e h .  Do nabycia w Apte-

kai.ii lub wprost u aptekarza C. Bra-
dy, Wlen 1, Fleisehmarkt 1. Oena flaszki

^  K 0-80, 1 gr. fl. K. 1-40 wraz ze sposobem użycia.

Poszukuje pokoju
umeblowanego z osobnem wejściem na parterzi 
lnb I-szem piętrze w okolicy ul. Długiej. Zgło
szenia wraz z podaniem ceny pod W 8. do ad

ministracji „Grosu Narodu* 2589

Pensjonat n. Wilczyńskiej
p r z e n ie s io n y  z o s ta ł  z  n l.  B a to r e g o  n a  

n l. G r a n ic z n ą  1. 14.
Odnajmnje pokoje z c&łem ntrzymaaiem, ró

wnież osobom przejezdnym. Mieszkanie jasne, 
wygodnie urządzone, blisko stacji tramwajowej 
na nl. Karmelickiej.

Przyjmuje także stołowników. Kuchnia zdro
wa i pożywna, potrawy przyprawiane na świe- 
żen maśle, nsinga staranna, ceny umiarkowane.

„Mody paryskie"
najpiękniejsze a najstarsze pismo dla kobiet za
wierające dodatki powieściowe, nutowe oraa 
wielkie tablice krojów, wykonane przez Kraw
ców paryskich, mogą prenumerować nasi abonen
ci po cenie zniżonej: Kwartalnie 1 kor 80 hal., 
rocznie 7 kor. 20 pal. Prenumerator o wie roczni 
otrzymują wspaniałe nagrody.

Razem z przedpłatą na „Głos Narodu" mo
żna przesyłać przedpłatę na pismo humorysty- 
czno-satyryczne 

„Djabeł". 
Przedpłata kwartalna wynosi 2 kor.

do nabycia w aptekach a k. 4 na polecenie lekarz,. 
Przez najwybitniejszy^ lekarzy polecony przy choro
bach piersiowy^, katarach organtw oddechowych, 

skrofułach, osłabieniach, influenzie.
którego skuteczność tysiące razy stwier- 

J l lw l l l l  dzono na licznych klinikach europejskich 
i pi zez praktj ezne doświadczenia, działa 
skutecznie jnż po krótkiem użyciu u pier
siowo chorych, odejmując kaszel, wybuchy, 
nsuwąjąc pocenie się „ocne, a wzmacnia 
apetyt i przysparza wagi ciała, 
jest znakomitym środkiem leczniczym p.zy 
przy c ironicznyeh katara h oskrzeli.
JrSt doskonałym środkiem przeciw wychu- 
dzeniu, ponieważ poprawia sprawność krwi 
i podnosi apetyt i wagę ciała 

f { | , i  ,  M snrowadza' u skrofnlicznych dzieci szybk.e 
polepszenie ogólnego stanu i usuwa na
brzmiewanie migdałów.

< { < • * ] bywa z powodu swego przyjemnego zapa- 
w i r o u n  chu i smaku przez dzieci chętuie przyj-

Sirolin

Sirolin jest prawdziwy wtenczas, jeżeli każda flasz
ka nosi firmę jedynych fakrykantów.

F. Hoffmann-La Roche &  Cie.
B s s c l  S c h w e iz .

Kompletne wyprany kuchenne poleca głównie W. HALSKI
H a n d e l  i o l a z a  —  b r a k ó w  —  S u k ie n n ic o . 1786
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R e n o m o w a n y , w zo ro w y

K U R S
pr y wa t ny  rachunkowości pań
stwowej, kupieckiej I buchaiteryi

w Krakowie, przy ul. Basztowej 18 
II  piętro,

zorganizowany pod kierownictwem star
szych c. k. Urzędników raehtnkowo- 
państwowych. Nauka zwięzła, oparta 
na oryginalnych wzorach, nader krotko 
trwająca. Na żądanie lekeye po do
mach.' Dla zanrrejscowycb kttrr niedńeł- 

ny lub w drodze korespondtncyi, 
Nauka języków: angielskiego, fran 
cuzkiego i niemieckiego oraz przekłady 

dzieł z tychże na inne języki. 
Liczni abituryenci, bez wyjątku wszy
scy złożyli egzamin, spis tychże jest 

do przejrzenia na miejscu.
Kurs ten niema nic wspólnego z kur 

sem ogłaszanym przy ul. Kopernika. 
Zgłoszeni.i codzienn-e od 30-1 przed 

i od 4-6 po południu. 2594 1 O
Kompletnie I elegancko urządzoną

J A D A L N I A
i inne meble w najlepszym stanie, są 

-z powodu wyjazdu do sprzedania. Ul. 
_______ Kolejowa ln  II  p. 2597 1 2

♦ ♦ ♦ ♦

F i l i a
• . k. uprzyw. galicyjskiego 

akcyjnego 1761

Sauku hipotecznego
w  K r a k o w i e

kupuje i sprzedaje wszelkie
papiery wartościowe,

jprzyjmuje d e p o z y t a  
i wkładki na książeczki 

rachunku bieżącego
oprocentowując takowe

? p o  4 °  k i

żne dla zdrowia.
Kt» ceni swe zdrowie i swych dzieei, 

powinien używać tylko

kawę krakowskę
Serenitas“ .

Kawa r S e r e n i t a s “ jest wyrabiana 
tylko z najlepszego słodu i żołędzi, 
posiada wiele (zęści pożywnyen, "raz 
•odznacza się bardzo przyjemnym sma
kiem, który nie ustępuje zwykłej ka
wie, a przewyższa wszelkie podobne 
wyroby zagraniczue.

Fabryka posiada wiele pisemnych u 
zn«u i podziękowań za swój produkt.

Nabywać można tak w Krakowie jak 
i na prowincyi w handlach korzennych.

Polecam mój czysto krajowy produkt 
■łaskawej pamięci. 2570

T e o f i l  { S y p n i e w s k i
Kraków, ulica Szewska 22.

P r a w d z i w e

H A E C E Ń S K II

Kanarki
Polecam: pierwszorzędne 
ś p i e w a k i  B o l l e r y

o czysto metalicznym długo ciągnącyn 
tonie, śpiewające także przy świetle 
sprzedaję po 4 , 6 , 8  i 1 0  złr. za sztnkę 
Rzepak letni kilo 40 ct. — Mleszaaka: 
kanar, rzepak i owies łuszezony kilo 
40 ct. — Biszkopt jajowy tarty, naj
pożywniejszy p o k a r m  dla kanarków 
puszka 45 ct. — Mrówcze jajka suszone 

litr 60 centów.
Wysyła na prowincję odwrotnie za zi 
liczką z gwarancją dostawienia zdra 
wyoh na miejsce przeznaczenia 6  dini 
p r ó b y  a w razie niezadowolenia wy 

miana, lub zwrot pieniędzy
J a n  S z u f a  w Krakowii

M l.  F lo r ia ń s k a  N r .  38,
I-sze piętro, oficyny.________

1 9

l  powoda braku utrzymania
o d d a m  pięcioletniego ł a d n e g o  

c h ł o p c z y k a  z a  s w o j e .
Adres: Lancka przy ul. Poselskiej 20 

Kraków. 2202 9 O

ZMIANA LOKALU.
Renomowany Zakład krawiecki A n t o n i e g o  Z a r e m b y  przeniesiony został na 

u l i c ę  S ł a w k o w s k ą  róg ulicy św. Tomasza (naprzeciw Grand hotelu i Saskiego) [ 
i prowadzony odtąd będzie przez wspólników A n t o n i e g o  Z a r e m b ę  i  F r a n c .  
P ę k a l ę ,  absolwenta c. k. Muzeum technologicznego w Wiedniu pod firma

ANTONI ZAREMBA i FR. PĘKALA.
Zakład obecnie rozszerzony i urządzony na europejską stopę, mając na swojem czele 
jako firmantów, a więc znane t e o r e t y c z n i e  i p r a k t y c z n i e  wykształcone siły, 
może zadowolić najwybredniejsze wymagania, wykonanie bowiem opiera się na paryskich 
i angielskich żurnalach w każdym sezonie i daje gwarancję, źe P. T. Publiczność roz
smakowana nawet na zagranicznych wzorach, już po pierwszej próbie niekłamane uznanie 
zakładowi niewątpliwie wyrazi.

Na składzie w i e l k i  w y b ó r  m a t e r y a ł ó w  krajowych i zagranicznych. 
Polecając się łaskawym względom Szan. P. T. Publiczności, zostajemy z wysokiem 

poważaniem. 2497 4 5

Ant. Zaremba i Fr. Pękala.

Z Magazynu Juliusza Grossego w Krakowie.
Największy zbyt Herbaty w krajn.
Gdzie niema proszę pisać wprost. 2275 3 O

7« funtowa p» 
ozka: 1  k., 1 k 
20, 1-40, !•«' 
i wyżej.

l u d u -  Ceylooski
doskonała: 1 k 
30 i 1 k. 70

Okruchy: 70 h
80 h . , 1 k 
1 k. 20. 

Wszystko Wagi 
Nettu fnnt ołow\ 
czyli 500 gramów 
nie zaś 420 ęi 
W agi rosyjskie
0 20°/0 mniejszej
Proszę wszędzii
1 zawsze żąda' 
Herbatę llouopo

z Rączką

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
O  _ = ____________  Q

O
n

W A Ż N E
dla Czytelników „Głosu Narodu" g

n o w a  s e r j a  p o w ie ś c i?
Józefa Rogosza >W  piekle Galicyjskiem<
Emil Richebourg »Dramaty w Życiu < . .
Werner > W  pogoni za szczęściem *  . .
BjbrnsoR-Bjornstjern >Na 3ozej Drodze*
Emil Richebourg >Na Golgotę * . . .

10 tomów za 3 zlr. 50 centów. 5
ADMINISTRACJA S

Bibljoteki wyborowych ronansów i powieści §
O Kraków, ulica Mikołajska L. 7 . Q
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

r s i

co

Najwyższe odznaczenia. 
10 zło tych m edali.

ZYGMUNT FLUSS
pierwszorzędny zakład 

parowej farbiarni, 
chemiczna 

P r a l n i a
ubiorów , snkien 

i m atery j, wszelkiego ro 
dzaju uniform , itd.w  s tan ie  

eałym I poprntym .

wm
Fabryka: Berno, Zeile 38.

f i l i « •  w  K r a k o w i e  t y l k o  n i .  ś w .  K r z y ż a  Ł .  7 ,
I IU K . w e  L w o w i e  t y l k o  u l .  S y k s t u s k a  L .  2 6 .  

Zamówienia z prowincji wykonywa się skrupulatnie. 2530 
— Wobec nadużyć proszę dokładnie uważać na mój adres.—

Pracownia Sukien 
Damskich

Kraków, ulica 
Wiślna 12 

(róg Plant.)
Przyjm uje  
w sze lk ą

krawleczyznę 
damską.

Udziela n a u k i  
k r o j  u .

r   Przyjm uje u czen n ice
z p row in cy i na czas ku rsu  

k roju  z u trzym an iem ,

W najgłębszej pokorze
ze łzami w oczach udaję się do serc lito
ściwych. Jestem wdową już lat 3C 
po nauczycielu ludowym, emigrancie, 
po którym nie pobieram najmniejszej 
pensyi. Pogrążona więc jestem w naj 
większej nędzy, wyniszczona 1 1 -letnh 
chorobą mej córki seminarzystki, w któ 
rej zakończyła życie. Już 3 lata t. j 
od śmierci mej córki mało opuszczane 
łoże boleśei. Nie mając z nikąd żadnej 
pomocy błagam litościwe serca, ab} 
raczyły zmiłować się nad nędzną sta
ruszką liczącą jnż 70 lat a ja  na sła 
bych i chwiejących nogach zawlokę się 
do tej Królowej Cudownej u 00 . Kar
melitów na Piasku i tam błagać będę o 
zdrowie i błogosławieństwo dla moicb 
Dobrodziei. Z głębokim szacunkiem
Rozalia Wicherek, nlica Rajska L. 10

{E kstrakt orzechowy
do farbowania siwyGŁ włosów

wyailazku JULIANA JÓZEFOWICZA •
perfumera. 9

Jestto najlepsza roślinna farba, któ- j 
; rą można w przeciąga 10  minut , 
ufarbować posiwiałe włosy na kolor 1 

i  czarny, brunatny, szary I blond.
•  We Lwowie u p J. Friedricha i A.
)  Beacocka ni. Hetmańska L. 4 i n Ig.
•  Jahla, Hotel Europejski; w Krako- 
£  wie u Reima i Spółki, Rynek gł. [
B linia A—B J. Hanaka i Ski dro- 1 
W guerja ulica Szewska, Fr. Zopotha j 
J  droguerja ul. Sienna 12 i R. Wi- ]
1 skidy plac Maijaeki; w Wiedniu u 1 

Calderary I Bankmanna. — Cena <
2 Sanonn k o r .  3 ,  flakoniki próbne j 
« I  kor. 8 0  gr.— Przesyłka i główny 1
•  skład: w w Warszawie, 1 ‘
2  aattraka 2.
»®a®»®®®®» »®»®g_____________

Zupełnie zadarmo!
otrzyma każdy mój nowy ilu
strowany cennik zegarków, 
złotych i srebrnych przedmio
tów, prawdziwych zegarków 
„Boskopf, Cilashiitte, Billo- 
des. Halin. Omegą, Schaffhau- 
sen- po oryginalnych cenach 

fabrycznych wprost 7. I . wiedeńskiego 
składu złotych i srebrnych towarów

MAX BOHNEL. Zegarmistrz
Wien, IV. Margarethenstrasse 48.

nikl. remont.................................złr. 1-70
prawdz. Roskopf patent. . „ 2‘50
stalowy czarny remont. . . „ 2"20
Goldin remont............................  „ 3-50
prawdz. srebrny rem. . . .  „ 3-25
14-karat. złoty rem. . . .  „ 8-—
prawdz. srebrny łańcuch . „ —-90
14-karat. złote pierścienie . „ 1-80
14-karat. złote obrączki . . r 3-—
Zegary pendułowe . . . .  „ 3-80
okrągłe zegary kuchenne . r 135
doore budziki . . . . .  r 1-—
3 lata piśmiennej gwarancyi. W  razie 
niespodohania wymiana lub zwrot pie
niędzy. Założony w r. 1840. 2590 12 2

Z D O L N E  O S O B Y
przyjmuje austr. Towarzystwo do pozy 
Skania ubezpieczeń ż.yci wych i posa 
gowych, za sta łą  płacą mleslęszną, 
płatną z góry i osobnem bezzwłocznem 
wynagr dżemem, za pozyskane ubez
pieczenia. — Przyjmuje się tylko osoby 
posiadające zdolności do interesu, które 
swą nienaganną p r z e s z ł o ś ć  wykazać 
mogą. Oferty z określeniem wieku i do
tychczasowego zatrudnienia pod napi
sem: „Zdolny i ncz«iwy“ do Adroinistr.

„Głosu Narodu11. 2556 2 3

A g e n t ó w
do sprzedawania wydawnictw ozdo
bnych, religijnych i popularnych, prze
ważnie nowyeh i bez konkurencyi, w 
ję«ykach polskim i niem.. poszukujemy 

za prowlzyą najwyższą I nagrodami. 
Zgłoszenia z prdaniem obecnej czyn- 
nośei prosimy adresować: Rhein. Ver- 
lags-Institut, Koeln, Bad.-itr. 1 , (Niemcy).

2531 4 10

J Najlepsze hygieniczne paryskie 5

| TOWARY GUMOWE I
'd o  e e ló w  s a n i t a r s j e k *

polecają 2273 2
j B e im  1 S p ó ł k a ;
]  Rynok 37. Krakśw, Linia A-B.
? Cenniki darmo. Wysyłki dyskretna. J
tw H R a ese e sB « 8 e e ea e e aa oB»

itatynowaca nauczycielka
m a i y k i

uezennica pierwszorzędnego profesora, 
udziela lekcyi gry m a f o r t e p i a n i e
po przystępnej cenie n siebie w domu 

i poza domem.
Wiadomość w Administraeyi „Głosu 

Naro4u“. 2192 8 O

Banacka pszenica
d o  s i e w u  25712 3 

(czyszczona) ma do odstąpienia po 
18 kor. za 100 kg. w Kentach, 
Dzierżawa Dóbr Bar. Lanscht. 
C z a i k i  koło Kent, powiat Biała.

O s o b y  s z c z a p i e
i wątłe, oraz dzieci po krótklem 

użyciu

„Kopolo11
dostają znakomicie pełną postać 

Damy biust znakomicie wypełniony.
W  puszkach 5 kilowych 

po^kor. 1-80 3-60 6
na 6 14 30 dni

Skutek pewny. Do nabycia we wszy
stkich lepszych aptekach. W Krakowie 
w drogueryi Zopotha i Sp We Lwo
wie apteka Piotra Mlkolascha 1 Z.

Ruckera 1883 13 25 
En gros Fr. Vitek & Comp., Praga.

Błaga o litość
itarnszka 84 lat licząca, wdowa po we- 
-sranie z roku 1631 mąjąoa przy sobie 
nieuleczalnie chorą córkę, o wspomo

żenie jakimkolwiek latkiem.
•jask.r-e datki na ten «el przyjmuje 
Adminietraeja „Głosu Narodu“ Kraków 

nlica św. Krzyża Nr, 7. 8170

Zawiadomienie dla Kupujących Salami.
Pozwalamy sobie zawiadomić Szanowną Publieznośe, że i tego roku jak  

i la t poprzednich, będziemy sprzedawali nasze w najlepszej remonie, stare i o 
znanej dobroci ^ A L A I D  i w interesie Szanownych Odbiorców zwracamy 
uwagę, ż e  k a ż d a  s z t u k a  n a  z n a k  ż e  n i e  j e s t  f a ł s z o w a n ą ,  
j e s t  n i e b i e l o n y m  s z n u r k i e m  i  p l o m b ę  n a  k t ó r e j  w y c i ś n i ę t y  
j e s t  n a s z a  z a r e j e s t r o w a n a  m a r k a  z  k o t w i c ę  o p a t r z o n a .

Upraszamy dla uniknięcia pomyłki o zwracanie przy zakupnie T .T  
uwagi na naszą m a r k ę  z  k o t w i c ę .  < . - y /
H E R M A Y  H E R Z  S y n o w i e .  B U D A P E S Z T .

ZASTĘPSTWO: L e o n  S c h i l l e r ,  K r a k ó w .  1671 9 »
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P r z e m y s ł o w i e c  z kapitałem, 

poszukuje posady kasyera magazyniera,
inkasenta lub t, p., może przystąpić do 
współki lub objąć administrację kamie
nicy, za złożeniem kaneyi. Zełoszenia 
pisemne do Adminjstr. „Głosu Narodu"* 
pod lit. „S. B. 15u. 2518 3 3

* W  K ra k o w ie !
p o le c a  s ię

HOTEL POLSKI!
blizko kolei 

/ p n y  u lic y  F lo r y a ń sk ie j
(obok bram y F loryań sk iej).

.Posiada pokoje od najwykwintniej-
'wych do najskromniejszych; ceny, 
\ bardzo przystępne.
U w a g n !  Na miejscn znajduje się ( 

) telefon Nr. 469 do użytku Gości, 
. ta k  w obrębie Krakowa jak i do' 
'wszystkich głównych ’ miast całej ( 

Anstryi. 1784

N

Od d a w ien  daw na ze  sw ej dobroci i zapachu znaną p ra w d ziw ą

H E R B A T Ę  R O S Y J S K Ą
zbiorn majowego poleca H A N D E L  1790

"W. ADAM OW ICZA
W  B R O D A C H  na pograniczu rosyjskie*.

1 funt „FAMILIJNEJ11 b. d o b r e j ............................................Złr. 140
1 funt „MELANdE DE MOSKAU11 w oryg. opak., najlep. . . „ 2-50
1 funt t IMPERYrtLu eesarskiej w oryg opak.....................  „ 8-RO
1 funt „0KRUCH0Wu z najlepsz. herbat kwiatowych . . .  „ 1-20
KAWA CEYLON znakomita 5 kilo fran co ........................................... „ 9-—

B u l i o n  w o ł y ń s k i  h i g i e n i c z n y  1  kg...................................................................  2-80

M

Z am fl I r  Kamienica
Wysyła jabłka zimowe szlachetnych 
gatunków j a k : sztetyny, renety w 
k ilku  gatunkach i inne oraz gruszki 
zimowe, owoc doborowy po 3 kor. 
za  paczkę 5-cio kilową, Sok mali 
now y  z aromatycznych malin gór
skich, nie słodzony, pasteryzowany, 
po 1 kor. 20 hal. za klg., zaś go
towany z cukrem po 2 koron za 
flaszkę 3 . litrową. P rzy większym 
odbiorze stosowny rabat. 2525 5 5

Główna wygrana 
5 0 . 0 0 0  k o r o n ! !

Loterya kolelojowa

„FLUGRAD11
Główna wygrana 5 0  0 0 0  kor.

1  wygrana 
1
6 wygranych 

20 
70

100
800

9000

po 5000 koron
. 1000 „
„ 500 „
n 150 „
n 100 „
.  30 „
n 10  „

5 „
9999 wygranych 125.000 koron.

Wszystkie wygrane wypłaca się za 
potrąceniem IOU0 w gotówce.

I  PRZYBORY do szycia i haftu, WEŁNY i RA WEŁNY do robót drutowych 
■  WYRORY WEŁNIANE i BAWEŁNIANE na jesień i zimę j. k. t. 

POŃCZOCHY, SKARPETKI, RĘKAWICZKI, KAMASZE i ł. p.
polecają po cenach n isk ich  2276

Grodzka 2.

Cena losu 1 Korona,
6 losów 5 kor. 50  hal.,
11 losów tylko 10 kor

Losy m ają tekst polski Dwa dni 
po ciągnieeiu otrzymuje kupujący 
• w y k a z  ciągnienia pocztą bez

płatnie. 2601 
Ciągnienie nieodwołalnie 

5 grudnia 1903.
Losy są do nabycia: W  kautorack 
wymiany, biurach loteryjnych, tra 

fikach i t. d. lub

Kantor wymiany Br. Eibenschntz
Kraków, Rynek główny 5.

Zag ład  Sw. Józefa dla osieroconych chłopców
w  K r a k o w ie , u l. K a rm elick a  1. 66 . 2591 1 o

poleca na obecną porę: Szczepy owocowe pięeio i sześcioletnie, jabłka, grusze, 
śliwki, wiśnie i orzechy włoskie sztuka 1 K. — 100 szt, 95 K . . śliwki węgierki 
bośniackie silne i rosie szt. 1 K. 50 li.; krzewy owocowe: agrest i porzeczki 
wysokopienne po 1 K. 50 h . krzaczaste po 40 li. za szt.: maliny 6 K. za 100 szt. 
Cebulki i klęczę kwiatowe: hiacynty po 20, 25. 30 i 40 h.: 'tulipany, narorze 
po 6. 10 i 12 h.: krokusy po 3 li. za szt. — 10(1.000 szt. konwalii do pędzenia.

100 szt. 3 X.. 1.000 szt. 25 K.. do sadzenia w gruncie 1.000 szt. 5 K.
Z roślin doniczkowych polecamy szczególnie: cztery pary wawrzynów (lauriis 
nobilis) mające 2 m. 50 etni. wysokości, a 1 m. 50 ctin. średnicy (kolosy) para 
100 K Wszelkie inne rośliny po nader umiarkowanej cenie. Cennik na żądanie 
opłatnie przesyłamy. Zakład także poleca 4 parcele pod budowę oil ul. Bogatej 

i Karmelickiej. — Bliższa wiadomość u dyrekoyi tegoż Zakładu.

i i i  sM Sra mm F 5 5 TBT
r . P a w ł o w s k i e g o

dawniej 2285

J .  I W A N I C K I E G O
Kraków, Rynek główny L. 18

poleca ulepszone Singera maszyny do szycia 
i haftu pierścieniowe i Central Bobbin, odzna- 

0 czające się znakomitą konstrukcyą i nadzwy.
2  czajną trwałością, na których można haftować 

bez odkręeania ząbków i przy rubywania in- 
0 nyeh przyrządów. (Patent Nr. 167759).
g  Ponieważ tutejsze filie obcej firmy ogła-
n szają, że tylko oni wyrabiają m a s z y n y
8 S in g e r a  1 C e n tr a l  B o b b in , oświad- ______

czam, ze twierdzenie to jest r o z m y ś ln e m  k ła m s tw e m , gdyż w Eu
ropie istnieje kilkadziesiąt fabryk i towarzystw akcyjnych zajmujących 
się wyrobem maszyn Singera i Central Bobbiu, które nietylko niczem 
się nie różnią od maszyn Tow akc. firmy Singer Co., lecz przeciwnie
dobrocią materyału, opraeowauiem i wykończeniem daleko je przewyższają.
Posiadam odpisy wyroków i orzeczeń władz politycznych, mianowicie: 
wyroku sądu cyw. w Berlinie z d. 5/1 1901, wyroku sądu najwyższego 
w Lipsku z d. 12/11 1901, orzeczenia ck. starostwa w Wiedniu z d. 26/8 
1886 i t. d., z których każdy może się łatwo przekonać, że wszelkie spory 
odnoszące się do używania nazw. Singer i Central Bobbin firma Singer 
Co. dawniej G. Neidlinger p r z e g r a ła .

Będąc w stosunkach z firmami światowej sławy, mam na składzie 
maszyny pod każdym względem najlepsze i przedaję je : ręczne od 27 złr., 
nożne od 35 złr. wyżej.

Nie mając całyeh zgrai natrętnych agentów, mogę każdą maszynę 
sprzedawać o 10 do 20 Kor. taniej. — Cenniki rozsyłam darmo i opłatnie. 

ą e e e e e c c e e e Q e c s e e e e e e e © o e e e o © e e -e o e a o o o o e © e e o o ł

pszczelny
ezysta patoka, bez żadnej domieszki, 
z własne; pasieki, rozsyłam najtaniej 
w 5 kilowych naczyniach blaszanych 
o p ł a t n i e  do każdej pocztowej stacyi 
a 5 kor. 50 h. Za czystość zaręczam. 
Adres: P .  S t e l m a c h ,  ( t o m ó w  
____________ poczta loco. 2549 2 5

OGŁOSZENIE.
Przy ulicy Szewskiej Nr 27, są do 

sprzedania z wolnej ręk i: W  erendn  
w ie lk a  murowana oszklona, pokryta 
cynkiem, cz ter y  b ila rd y  w dobrym 
stanie, z wszystkiemi przyborami oraz 
całe urządzenie k a w i a r n i a n e  i 
cuk iern icze .

Stoły z płytami marmurowemi, stoły 
żelazne i drewniane kanapy i krzesła 
pluszowe, oraz kanapy i krzesła dre
wniane, lustra zegary i t. p.

Są do wynajęcia dw a sk le p y  a  
mianowicie jeden sklep duży z dwoma 
oknami wystawowemi, — z oszklonemi 
szafami i ladą lub bez tychże, nyża a 
w potrzebie przyległe parterowe pomie
szkanie, drugi sklep mały bez ubikacyL 

Interesowani porozumieć się mogą, 
z właścicielką pTzy ulicy Szewskiej L. 
27 I I  piętro, od 2 października włą
cznie w godzinach od 10 —12  przedpoł. 
i od godz. 2—4 popołudniu. 2587 3 5

Pracownia s f f i i  i t a f f l
MARYI DINERÓWNEJ

przybyłej z« Lwowa, przy ul. Floryad-
sklej L. 33 I I  p. w Krakowie. Przyj
muje wszelkie roboty w zakres krawie- 
czyzny wehodzą.ee oraz udziela lekcyj 
kroju wedłub najnowszego systemu.— 
________ i leny umiarkowane. 2147 5 O

P i a n i s t k a
udziela lekcyj g r y  n a  f o r t e p l a n i e -
wyższej, niższej, dzieciom, starszym 
i mężczyznom, metodą dobrą a łatwą 
i zrozumiałą. Starszych obieenje w krót
kim czasie wyuczyć, ceny przystępne. 
Dolne Młyny L. 9, parter, I I  drzwi. 

2545 3 3

C z y t a j c i e !
K i l k a  raałowaych k a m i e n i c

w Bynku, przy ul Szew.kiej, Floryań- 
akiej w śródmieściu i za plantami w 
Krakowie tanio do sprzedania.

M n i e j s z e  folwarki, wille I parcele 
hodowlano.

Wiadomość: Ageooyo Informacyjna 
8 L  M i k u l s k i e g o ,  K r a k ó w ,  ul. 
Floryańska L. 8, I  piętro.

B i u r o  s łn g  dostarcza doboro
wa] służby. 2068

A g e n c y a  wyrabia pożyczki hypo- 
tcczao I wekolowe, warunki przystępne.

W i ę k s z e  I mniejsze kapitały lo
kuję pewnie i na wysokie odsetki.

Na odpowiedź proszę załączać marki.

W nadzwyczaj przykrem 
położeniu

pozostający rodak, który dłuższy czat 
pozostawał za granicą a obeenie eelem 
kuracyi powrócił do kraju, z powodu 
wyczerpania wszelkieh funduszów prosi 
ziomków o jakiekolwiek wsparcie, bę
dąc bowiem jeszeze chorym, na najnie
zbędniejsze potrzeby zapracować nie 

jest w stanie. 2376 9 O 
Łaskawe datki przyjmuje Administr. 

.Głosu Narodu11 d l a  H o d a k a .

1  Tłiienfep prawdziwa Maść tatowa
jest najsilniejszą maścią wyciągającą, przez grunto
wne oczyszczenie leczy i uśmierza bóle, usuwa przez 
zmiękczenie rany niepotrzebne obce ciała różnego 
rodzaju. Niezbędny środek dla turystów, cyklistów 

i jeźdźców. Pocztą franco 2 słoiki K .  3 * 5 0 .
SCHUTZENGEL APOTHEKE A. T H I E R R Y

w Pregrada przy Rohltseh-Sauerbrunn.
■W  Wystrzegać się należy naśladownictw i uważać 
na powyższy na każdym słoju wypalony znak echronny.

Ten środek poleea się szczególnie w podróżach przy wszystkich wypadkach.
Główny okład dla Galloyl: S. Ruoker Lwów. 1629 17 20

s m n n w i m m n n n m m m w w i J W T f E

i  WsztlKiclt Odpowiedzi 33 
33 
33

£  prywatnych, w celu podania informacyi lub adresu,
udziela się jedynie li tylko 3J

| z a  nadesłaniem marki na 2 0  halerzy, s
Zarząd D zia łu  inseratowego 2  

„G łosu Narodu." 33
a i i m i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i u i i i i i i i i i i i i i i B

O S T R Z E Ż E C I E !
Precz z tandetnymi wyrobami wiedeńskich magazynów, które 

tylko na oko łudzą, a w rzeczywistości są sfuszerowane i liczą 
na naiwnych odbiorców. 2462 5 O

P Ą K O W IE ! Kto chce mieć palto lub ubranie zimowe 
eleganckie, modne, eiepłe, lekkie a trwałe, dobrze na sobie 
leżące a nie drogie, niech zamówi u
Zygmunta Chilli krawca w Krakowie Wielopole 3
obok głównej poczty, gdzie zostanie z całą sumiennością obsłużony.

Wypożycza się fraki I anglezy. Robi również za ugodą na raty.
Na prowlncyę przesyła na żądanie próbki jakoteż sposób brania miary

Sensacyjne!
B  ez  k o n k n r e n c y i t
Tylko K . 5*50 kosztuje prawdziwy 
s z w a j c a r s k i  niklowyAnker- 

B e m o n t o lr .
„SYSTEM KOSKOPF PATENT.“V  •

Ten prawdziwy s z w a j c a r s k i  niklo
wy anker - ren ontoir system „Roslopf 
Patent-1 z pat. emaliow. eyferblatem 
według obok umieszczonej ryciny, iśzie- 
36 gedzin, z zagwarantowanym dobrze- 
funl eyonująeym werkiem. Dla każdego 
zegarka udziela się 6 letniej piśmien
nej gwarancyi, a zegarek ten nadaje- 
się z powolu swej zewnętrznej wytrzy
małości (bardzo silna, prawdziwa, ni
klowa kowerta) jako znakomity zegarek 
do eodziennego użytku i jest dla ka
żdego jako najlepszy polecony. Cena- 
wraz z łańcuszkiem i dobrym futerałem, 
tylko K. 5-50. Przy odbiorze 2 sztuk 
naraz po 5 Kor. D a j ę  r o w n ie i  te- 

n a  8 -m io  d n io w ą  p r ó b ę ,  a w razie nie"spodobania się, 
8-miu dniach napowrót i zwracam zapłacone za niego pieniądze. 

Wysyła tylko za zaliczką, lub nadesłaniem kwoty 2106

Józef Spiering, Wieli, I., Postfl. 2-22.
z e g a r k i
biorę go po

Najlepszy k _
strr̂ R̂ fk* nawóz jesienny stenĵ ia.

MĄCZKA. THOMASA z
jMarkę

jest najlepszym i najtańszym nawozem, zawierąjącym kwas fosforowy 
dla każdego gatunku zboża, koniczyny, kartofli, rzepy na łąki i pastwiska.

M Ą C ZK A  TH O M A S A  z  gw iazdą
działa również szybko i pewnie jak superfosfat, a przewyższa go 
dłuższem daiałaniem, jakoteż wysoką zawartością wapienia i magne- 

zyi, pizy o wiele niższej eenie 2094 12 12

M Ą C ZK Ę TH O M A SA  z  gw iazdą
sprzedąje się z gwarancyą zawartości kwasu fosforowego, rozpusz
czalności w kwasie eytrynowym i miału, a udsprzedawcy dostarczają 

jej po oryginalnej cenie.

M Ą C Z K Ę  TH O M ASA  z  gw iazdą
pakuje się w plombowanych workach na któryeh oznaczoną jest za

wartość i powyższa marka ochronna (gwiazda).

Przestrzega się przed zakupnem towaru pośledniejszego.

Fabryki Fosfatów Thomasa
Stowarzyszenie zarejestr. z ogran. poręką.

J ó z e f  K a r r a e l i .  L w ó w ,  Jagiellońska 22.
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1Jalki jedwabne, wełniane, batystowe 
1 i kretonowe

B ielizna damska, męska i dziecinna w wielkim wyborze.
U  CAŁE WYPRAWY ŚLUBNE. 2281

KwWw JM. Bcytr i 5pól;!(a S*#a»tce
V  dzień nowości w bluzkach jedwab- 
J  nych, wełnianych i batystowych.

IM y ro b y  trykotowe jedwabne , wełniane i bawełniare,
f f  Pończochy i skarpetki dla Pań, Panów i dzieci.

K r a k ó w , u l. G r o ó z h r  1. 9. 
Najnowsze francuskie

Przedstawia świat I życie 
w naturze.

otwarte codziennie od g 
10 przedpołudniem do 9 

wieczór.
Wstęp 10 eent. Młodzież 
szkolna i wojskowi bez 
rangi płacą do godziny 
5 po południu połowę. 

Od 4 do 40 październiku do włdzeni: 
N o w o ś ć ! N o w o ś ć !

MALOWNICZA STYRYA.
Do sprzedania

m e b le  do ja d a ln i  i s y p ia ln i  
k o m p le tn ie  n o w e ,

ozdobnie olejno malowane, nadzwyczaj 
•trwale wykonane, nadające się speey- 
olnie dla zamożniejszych obywateli, 

mieszkających na parterze. 
Wiadomość: Półwsie Zwierzynieckie 

L. 20 w restauracyi. 2210

barwi cudownie i nadaje nuturalny 
koior tylko 1935 1 25
VITEK’A EKSTRAKT ORZECHOWY

1  flakon z objaśnieniem I kor. 
gwarantowany nieezkodl. i trwały 
środek do farbowania włosów i brody, 
nie jest tłustym i nie odbarwia się. 
Proszę żądać wyraźnie Yitek a a od
rzucać wszelkie inne śródki Do na- 
bycia'w aptekach, drogueryach i „kła
dach perfum. Główny skład i ekspe- 
dycya: Central-Drog. Fr Vltek Ł Ce. 
Prag, Wassergasse 19. Do nabycia 
w Krakowie: Zopoth i Sp. di guerya, 
wo Lwowie: Piotr Mikola: eh apteka; 
S. Rucker apteka; w Wiedniu: M. 
Wallace Kartnerstr. 30, Struheeker

& Holluber I., Liehten8teg, etc

Mam zaszczyt zawiadomić W. Panie, 
i e  powróciłam z wakacyj i rozpoczynam

kurs n au k i kro ju
systemem francuskim i najświeższym 
wiedeńskim, po cenie umiarkowanej. 

TJdzielam równ.eż po damach prywa- 
ych pojedynczo lub zbiorowo, 

z poważaniem „FL O R A “
raków ol. Podwale i. 13 (obok hoteln 

Krakowskiego). 2337 4 3

Jtin ltip licator
patent Gasselseder & Niemec?ek

aparat wzmacniający zuacznie siłę o- 
grzewslną pieców, 50 \„ oszczędności 
w mateijale opałowym. Ogrzewa pokój 
w ciągu 25 minnt aż do samej podług 
<(o użycia przy każdym piecn kaflowym. 
Multiplicatory kuchenne wyzyskują cie
pło pieca kuchennego do o g r z a n i a  

sąsiednich ubikacyj.
Wyłączne z a s t ę p s t w o  na zachodnią 
Galicy ę f>h„ęła Fabryka pleoów kaflowych 

w Dębolkacn pod Hrakbweni
Józefa ltredźwieckiego i Ski.

__________ 2417 3 8____________

Biuro nauczycielskie
M E N Y  SEOW M SKIEJ

Kraków, ul. Podwale 2,

rleca: Nauczycielki Polki z wyższem 
_ średniem wyk-entałceuiem, Nauczy
cielkę Francuzkę, Guwernatkę Niemki 

znajomością jęty'.a francuskiego i 
czą- rów muzyki, Guwernantki Fran

cuzki. 2432 3 5

ze

Spółka Krawiecka
POD FIRMA

Wladjsiaw Mm, Tomasz Bętkowski i Wladjstaw mi"
W  K R A K O W I E

przy uli&y Floriańskiej L. 57 , tut obok Bramy Floryańshej
POLECA

na składzie wielki wybór materyałów krajowych i zagranicznych
jakoteż

S K Ł A D  G O T O W Y C H  U B R A Ń .
Zamówienia wykonuje według angielskich żurnali. 2520 3 20

Medal nronzowy z wystawy rekodzielnlczo-przemysłowej w Krakowie w r. 1670

MAGAZYN FUTER £ JACfflMŚKIEGO
w  K r a k o w ie , u lica  G rodzka  L. 11  i  16,

(założony w roku 1825),
poleca w wielkim wyborze gotowe futra męsk;e i flamskie najświeższych fa
sonów, rotunty, garnitury, czapki, kołpaki i.irękawki du polów*nia itd Pra
cownia przyjmuje zamówienia orai; wszelkie reperacye i uskutecznia takowe 

punktualnie po cenach umiarkowanych. 2527 3 10
Na składzie r.trzymuje materyały na v ier-.chy męskie i damskie z naj- 
pierwszyi h fabryk francuskich, angielskich i krajowych. — P rse j j m n j ę  

f u t r a  p o d  g w z r a n e y ę  d o  p r z e c h o w n i i la  p r z e z  l a t o .
Medal srebrny Ministerstwa handlu z wystawy"krajowej^T^rakowie w~7TT877.

Proszę czytać!
Mam zaszczyt zawiadomić niniejszem moją Szan. 

Klientelę, że wskutek korzystnego układn dostawy 
benzyny mogę obecnie ceny czyszcżenia garderoby 
damskiej i męskiej znacznie taniej ustanowić.

Filia moja w Krakowie
p r sy  u l ic y  S z e w sk ie j  Ł . 19,

przyjmować już będzie zamówienia po nowej taryfie 
począwszy od 1 października b. r.

Pierwszy berneński Zakład czyszczenia 
i farbowania 2490 2 6

R. TSCHÓRNERA.

*

*
•
9
9

Utrzymanie zdrowo ŻOŁĄDKA
spoczywa głównie w ntrzymaniu, poprawieniu, regnlowaniu oraz 
usuwaniu nciążliwego zatwardzenia stolca. W tym celu używać należy 
najwłsśeiwszego znanego środka, B a l s a m u  żołądkowego Dra Rose. 
Tenże sporządzony jest z wybieranych najlepszych ziół leezniczych, 

I wzmacniających apetyt, trawienie i lekko rozwalniający, 
że do pielęgnaeyi właściwej żołądka z najlepszym sku

tkiem służyć może.
f i s t r z e ź e n i e  ! Wszystkie ezęści opakowania noszą'
“  prawnie deponowaną markę ochronną

S k ł a d  g łó w m y :  A p t e k a

B. FRAGNERA c. ł .
„pod czarnym orłem“ PRAGA, Mała Strona 203,

róg ul.cy Neruda. 1066 16 16
9W  W Y S Y Ł K Ą  CODZIENNIE.

Za nadesłaniem kor. 2-56 wielka flaszka, — za nadesłaniem kor. 150 
małi,' flaszka, do wszystkich stacyj monarchii austro-węgier. franco.

Składy w aptekach Aostro-Węgler. — W Krakowie w zoaczn, aptekach.

potrzebny z»raz lub od 15 październi
ka d o  J  H .  K o w a l s k i e g o  nlica 

Długa Ł. 4. 2o88 2 3

lenia
pod firmą 2404 6 O

ANTONI BRONISZEWSK! 
i BR. TREMBECCY

Kraków, ulica Rakowicka L. 7, 
podejmuje się wszelkich robót w za
kres kam ieniarstw a wchodzących tak  
w miejscu ja k  i na prowincyi oraz 
poleca wielki wybór gotowyeh pom
ników' i grobowców familijnych po 

cenach umiarkowanych.

Kaczki młode
olbrzymie białe „Feking“ teg'orc znego 
chowu po cenie za 2 kaczki i 1  kaczora 
razem 3 sztuki wraz z opakowaniem 

20 koron
„F. W.‘ Dwór Grodkowict

poczta Brzezie. 2434 3 3

amer
bardzo praktyczna, emaliowana, 
tanio do sprzedania. Wiadomość 
u portiera w Hotelu Poiskim ol. 
_________Floryaiiska. 2546 3 3

Dyetaryusz rutynowany
z chlubnemi świadectwami, poszukuje 
posady. Na łaskawe żądanie przeszłe 
świadectwa. Poste restante „1 k HL“ 

Milówka. 2544 3 3

«

S®®®®®©©®©©®©®®®®®®©®®®©®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®

|  F R A N C I S Z E K  H O Ł U B
PRACOWNIA SUKIEN i KONFEKCYJ DAMSKICH!

_ iv Krakowie, ulica Floryańska L. 6
|  przyjmuje i wyKonuje gustownie krojem francuskim t o a l e i y !
|  w iz y to w e , sp a c e r o w e , w ie c z o r o w e  i  ś lu b n e  (całe, 
©wyprawy znacznie ts.nYj) z materyj własnych jakoteż z do- 
$  starczonych, ż a k ie ty , p e le r y n y , p ła s z c z e  i wszelkie S  
1  w ie r z c h y  do fu te r  wyłącznie krojem angielskim ze ZRfiuj f  
1  starannością po cenach bardzo przystępnych. •
^  W ielka  k o lek c ja  p ró b ek  n a  su kn ie  je s ien n e  i  z im ow e  £  
* ju k  nadeszła . 2533 4 5
f  Polecając się łaskawej pamięci P. T. Paniom zostaję
® z wysokiem poważaniem F r a n c i s z e l i  H o |n l > ,  ■ 
« ® ® * ® # ® ® # ® # # ® « # # ® ® ® ® # « ® # ® # s * .  * # ® i j ® ® ® # ® ® ® ® ® ® ® ® ®

Założony 
w roku 
1840.

Wyjaśnienie!
WyjaŚDiam niniejszem pnblicznie, że wszystkie pod nazwą »"ierył:. 1 azwajoar- 
skioh zegarków „Roskupf nkazujące się ogłoszenia jako liche naśladowałoby
i poiobne blaszane zegarki kosztują u mnie 1'70 złr. Robię prsytem mcich 
Szan. Odbiorców uważnymi, że nie jestem handlarzem al zegarmistrzem Mojo 
zegarki, o których ja  pierwszy ogłaszałem, są zaopatrzone delikatnym patentowa
nym emaliowanym cyferblatem, silnym werkiem z pokryiem  ozklanem, dosko
nale uregulowane, dają się nawet po najdłuższem użyciu naprawić; powinna 
się więc zwracać napowrót wszystkie które nie noszą mojej firmy i nazwiska

zegarmistrza. Mój prawdziwy amerykański

Zegarek J  u k ^ r - R o f  k o p f
a n t y m a g n e t y c z r y

z patent, emal. cyferblatem i S6 godzin idący, 
ż e eganckiemi imit. stalowymi lub nlkloweml ko- 
wertttńi, ściśle jak obok umieszczona rycins, jest 
jedynym z powodu swojej s ł  izególnej siły odpor

nej i dokładności najulubi ń zyn ii 
naj więcej pożądanym zegarkiem do 
użytku codziennego szczególniej po
lecenia gidnym dla BP. oficerów, u- 
rzędn'.ków kolejowych, ck Zandarr e- 
ryi, Straży skarbowej, konduktorów, 
maszynistów i dl? każdego, kto po
trzebuje silne, r i niezużycego zegar
ka. Cena wraz z pięknym łańcusz
kiem niklowym i futerałem tyko 

k o r o n  z 3-letnią piśmienną gwa- 
rancyą Przy odbiorze 3 sztuk tylko 
5  k o r o n .  Przy odbiorze 10 sztuk 
I zegarek gratis. W razi6 nie spodoba
nia się, obowiązuję się po 10 dniach 
próby wymiouić lub zwrócić pieniądze 
Wysyła posiadający jedyną prawdzi
wą amerykańską fabrykę zegarków

MAX BOHNEL, Zegarmistrz, WIEDEŃ,
IV ., M a r  g a r  e t h e n s t r  a s s e  N r .  48  g n .

Dostawca c. k. Urzędników państw. 2494 3 *
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Najnowszy i najtańszy

M i  po Krakowie
wydała 2283

KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dra Wlad. Milkowskiego

ul. św. Jana 6 (Hotel Saski)
pod tytułem:

Informacya
dla

zwiedzających Kraków.
Cena 2 0  halerzy.

r  u ^ *  >rys»! j świeżo dzieło pod ty t . :

KRAKÓW ŚWIĘTY.
I. W A W E L  Katedra. Zamek. Bł- 

Jkapatwa. II R Y N E K .  
Oprawne ozdobnie, t  :na S korony.

Przyjm ę kilka c sd fi n a  w ik t ta n io .
Lekeyj kroju udzielam za bardzo 
przystępna cenę Dolne Młyny L. 9, 
parter, 2 drzwi. Tamie pokój fron
towy do w y n a j ę c i a  i czarna dnia 
ehuetka koronkowa do sprzedania.

2593 1 2___________

S p ó l n i k a
z kapitałem £000 korcn, poszukuje ce
lem lozszeizenia interesu, d rcgutrj a 
dobrze prosperująca w jednem z po-1 
wiatowych miast zachodniej Galicji, 
liczącej1 około 20.000 mieszkańców. O- 
beznani z działem interesu farbowego 

i j ą  pierwszeństwo. Droguerya ta  jest 
ew-,nt do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
pod lit .A. M.“ Kraków poste rest. 
za okazaniem kwitn inser. 2592 1 3

P ie rw g  ev Z a k ła d  
p ogrzebow y

Alete. M ra if
Kraków, Mikołajska 16.

Składy i raz własny wyrób tru- 
'  den ni. Kopernika 32. Ceny naj
niższe, bo od 35 złr. trumny meta
lowe, a od 15 złr. trnmny dębowe.

2286 13 0

P o szu k u je  się
zaraz lub ..cnt później do biura pe
wnego węgierskiego domu dla eksportu 
wla. uczclwegu nłodego
C Z Ł O W I E K A

z* znajonośolą stenografii oraz dokła
dało obznajmionego z prowadzeniem ksiąg 
i korespongencją polsko-niemiecką. —
Umiejąc-} p isa ć 'n a  m a s z y n i e  mają 
pierwszeństwo. Oferty pelsko-nlemleckle 
z podaniem r e fe r e n c j i  i odpisami świa
dectw pod: N. 94 31 ar. Ha»oensteln 
*. Vogler Wleń I. 2S84 1 1

Poszukuj0, pokoju
nmehlowanego, z osobnem wejściem, 

w >kolicy nlicy Długiej. 
Zgłoszenia wraz z podauiem ceny do 
Administracyi „ G ł o s u  N a r o d u *  pod 

„W . 2589 1 3

Biuro techniczne dla spraw leśnych
B O C j l l S Ł A W  Ł A K C Z  

K raków , ul. św . J a n a  L. 28,
w uatw ia wszelkie sprawy wehodzące 
w  zakres gospodarstwa, inżynieryi 
leśnej, tudzież przemysłu leśnego.

1949 6 lo___________

P o szu k u ję  domu
do wynajęcia ewentualnie kupna z ob- 
azememi a ikacyami, z bramą wjazdo
wą i placem przylegającym do tegoż 
na skład ,1 w Kj akuwic -nb na przl 1- 
mieśeiu. — Zgłoszenia Półwsie L. 20. 

24a7 4 i2

Z  dniem  1 S ie rp n ia  b. r.

Z pierwszorzędnych firm wiedeńskich dwaj zdolni przykrawaczs
P P .  M E L A N O W S K I  i  M A J E W I C Z  objęli w Związku kierownictwo fachowe.

K rój według żurnali angielskich. M aterya ły  krajowe i  angielskie.
C E N Y  W A J F R Z Y S r Ę P i r i E J S Z E .  2127 9 0

Kraków, ul. J^loryańsłca Xj- *7, tu.& przy feynku.
!!U B R A N IA  G O T O W E!!

B l u z k i  s t u d e n c k i e  
S p o d n i e  „
P ł a s z c z e  „
C z a p k i  „

o d  5 złr. 50 e t .
o d  3  „  r  O „
o d  1 2  „  —  „
o d  1  „  2 0  , ,

I m ię

„ S I N G E R "
jest dla

M A S Z Y N  DO S Z Y C IA
skutkiem światowej sławy, jaką 
sobie nasza fabryka zjednała przez 
50 -letnią sumienną działalność —  

najlepszą gwartmcyę wyborowego materyału i wzorowej 
konstrukcyi. To właśnie jest powodem, dla ktOrego 
wiele innych fabryk i firm trudniących się sprzedażą 
maszyn do szycia usiłują sprzedawać maszyny do 
szyci® pod wprowadzonemi przez nas oznakami, na- 
przykład: „C en tral B o b b in  a nawet pod na

zwiskiem „ S in g e r " ! 2278

Nie należy zatem dawać się skutkiem tego w błąd 
wprowadzać i nie zadawalniać się wymijającemi od
powiedziami, przy kupnie zatem maszyny do szycia 
wprost zapytać się, czy takowa pochodzi od naszej firmy.

SINGER Cc. Towarzystwo
A k cy jn e  M aszyn do Szycia
K r a k ó w  — ulu en  S z p ita ln a  Ł . 4 0 .

U j l i A  T a r n ó w ,  u l i c a  K r a k o w s k a  I .  4 / 5 .  
. M o w y  S ą c i  —  J a g i e l l o ń s k a .

W ZaCll3ilfliBj Gslicyi C h r z a n ó w  B y n e k .

U l s t r y ,  z a r z u t b i  . .  .  o d  14 s i r .  u o  2 5  z ł r .
G a r n i t u r y  m a r y n a r k .  o d  8  „  d o  2 8  „
P a l t a  . . . . . . .  o d  15 , ,  d o  40 , ,
S p o d n i e  o d  2  „  d o  8  „

Szkoła Tańców
w Krakowie, ul. Grodzka 50, I ptr.

ZDZISŁ AW  GRUSZCZYŃSKI
przyjmuję, Wpisy n i  lekcy8 za skutki których ręczy, 

nie wyłączając naw et braku słuchu, a ciesz,c się szczególnem uznani0 
za dotychczasową naukę pozostanie u a la l godnym tegu u zn a n ia ; swe 
zaś P  T. elewów uprasza o wydanie hezftr-innegn zdania, a zar? I 

o polecenie go swoim znajomym. 23. -'>1

N ajlepsze

KARTOFLANKI
Zim m criuann ow akie

edznaezone na konkursie kartoflarek odbytym w r. 1902 w Płaszowie 
„ N a g r o d ą  p a ń s t w o w ą  d l a  z a s ł u g  r o ln ic z y c h " ,

z łożyskami wałeczkowe mi, z pojedynczem i podwójneir. | 
przeniesieniem, poleca 2360 4 4

DOM ROLNICZO PRODUKCYJNY
ERNEST B A H L S E N

K raków, ul. K arm elicka l. 24.
=  Szczegółowy kata log  n a  żądanie op la tn ie . —

Obrazy olejne i rodzajowe
po cenach lardzc nizkich

Własny w y r ó b  r a m  wszelkiego 
rodzaju, najstarsza firma w tym zawo
dzie na mięjscn, rok założenia 186v

E. LEICWTA w Krakowie
■lica PIJartka przy branie Floryariaklej.

2026 26 0

Kowala zdolnego
do kucia koni i naprawy maszy. 
Hpodsrezych, oraz S t e l m a c h a ,  i :n 
gi< znego L d r b o w c g o  poszukuje j 

na ordynaryą od Csowego rok.

Zarząd Dóbr Grodkowi!
poezta Brzezie. 243

Właścicielka i wydawczyni: Józeia Rogószowa. Redaktor odpowiedzialny: Dr. Antoni Beauprć. 
Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielsko.

W drakami W. Korneckiego w Kraka


